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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDACAD NACIONAL DE SAUDE

SANIALE

NOVA SANTA BARBARA § BARANG,
CNPI 95.562.914/0001-52 - E-MAIL: samnenshi@ onda.com.br
= Tel:(43)3266-1295
CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Barbara, 08/07/2025

D2 Setor Administrativa

Para: Diretora do Samae

Prezado (a) Sr. (a):
Vanho por meio deste SOLICITAR a Vossa Senhoria que dé inicio aos
procedimentos administrativos cabiveis visando a contratagdo do objeto abaixo

descrito

OBJETO. Prestagho mensal de servicos de gerenciamento de folha de
pagamenio para o8 sanidores ativos e comissionados do SAMAE,

Sendo o0 gue se apresenta para o momeanto.

Atenciosamente,
. o
1"(_*"---"""|I
‘“'jj‘-. i a st
Gergon Négueira .un'ninr

Agente de Adminigiracio

A
-".-

Fecebido em 09/07/2025

Daica Tost dos Santos
Diretora do Sam s
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SERVICD AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDACAD NACIONAL DE SAUDE
NOVA SANTA BARBARA - PARANA
CNPJ 95.562.914/0001-52 - E-MAIL: samaensb@ onda.com.br

Tel:(43)3266-1295

RECEBIMENTO PELA AUTORIDADE COMPETENTE

CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Béarbara, 09/07/2025

D= Diretora do Samae
Sara Setor de Licitagdes

RECEBQ O PRESENTE documento de formalizacio da demanda & de acordo com a
aoicitacdo encaminho ao Setor de Licitagbes a correspondéncia expedida pelo Setor
Saministrative, Sr. Gerson Neogueira Junior, para que sejam tomadas todas as
srovidéncias necessarias para abertura de procedimento lictatdrie, visando a
coniratacdo do objeto abaixo referido:

OBJETO: Prestagdo mensal de semnvigos de gerenciamento de folha de
sagamentio para og servidores ativos e comissionados do SAMAE.

Sendo o que se apresenta para o momenta,

Atenciosamente,

i3
-L._\_ il
Digice Tust%s Santos

Diretora do Samae

— L
1 i . (]

Recebido emOh iod (05

Setor de licitagbes




ERRR R AR R R R R R R R AR R R R R R R R R R R RN R A AR N2

SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA F FSGOTO D ﬂ D 3
CONVENIO COM A FUNDACAQ NACIONAL DE SAUDE
NOVA SANTA BARBARA 2 PARANA
CNPJ 95.562.9140001-52 - E-MAIL: samaenshi@onda.com. br

E LICITACAO N* 025

JUSTIFICATIVA TECNICA

Assunto: Contrataglo da Cooperativa de Crédito, Poupanca e Investimenta Faranapanema - Serrana -

~FE0N para Gerenciamento da Folha de Pagaments dos Servidares alivos e comissionados do
MAE = Servico Auténomo Municipal de Agua e Esgoto de Neva Santa Barbara - Pr

[Tir]
a

STEerEndu @ necessidade de contratagio de instituicdo financeira para o gerenciamento da folha de

SaTeEno 0os servidores atives e comissionados do SAMAE, vimos por meio deste apresentar a
segomme ustificativa para & escolha da Cooperativa de Crédito SICREDI com atuagdo exclusiva no
Doweto pretendido no municiplo de Nova Santa Barbara,

¢ fresenis momento, a cooperativa SICREDI é a tnica instituigio financeira com agéncia fisica
“sfaiada = em pleno funcionamento no municipio que presta os servigos de gerenciamento de
‘oi%a de pagamento a servidores pablicos, conforme se extral do atestado de exclusividade acostads
808 2705 0 que a toma a dnica altemativa vidvel para a prestaco do servico em questao. A auséncia
9% Duas agencias bancarias locais inviabiliza a possibilidade de competitividade entre Instituiches, tendo
&7 w3 gue & presenca flsica @ fundamental para garantir o atendimento eficiente acs ssrvidores
sspecemente agueles que necessitam de servicos presenciais coma aberturs de contas, sagques
Fencmanta personalizadao e resolucio de eventuals pandéncias.

~ET o3 axtusividede pgeografica, destaca-se que a contratacio da cooperativa iraz vantagens
=g~ fcatvas para 0 SAMAE e seus servidores, entre as quals;

« Atendimento local e personalizado, com maior proximidade entre a instituic@o e os servidores;

+ Facilidade de acesso a servicos financeires, como crédito consignado, com taxas competitivas
£ condigdes diferenciadas:

= Fomento a economia local, uma vez que a cooperativa reinveste seus resultados na prooria
comunidade:

—ante do exposto, considerando os beneficios diretes e indiretos a administragéo e aos servidores do
SAMAE entende-se como tecnicamente |ustificavel e vantajosa a contratagdo da referida cooperativa
=7 5 presiagao dos servigos de gerenciaments da folha de pagamento.

“EsT submetemes esta justificativa para andlise e prosseguimento dos tramites legais de contratagan.

Mowa Santa Barbara, 10 de Julho de 2025.
1

L7
LT, O H Gy e
Ana Prigcila Pinheiro Marting
Agente de Contratacdo

Run Antenio Jeaguim Rodrigues, 340
Forg: (43) 32661294
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SERVICD AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTD
CONVENIO COM A FUNDAGCAD MACIONAL DE SAUDE
NOVA SANTA BARBARA . PARAMA
CNPJ 95,562.914/0001-52 - Tel:{43)3266-1295

E-MAIL: samagnsb@onda.com.br
CORRESPONDENCIA INTERNA
Nova Santa Barbara, 11/07/2025
Ca Departamento de Licitagbes
~a7a Departamento da Contabilidade
Lssunto Dotagio Orgamentaria

Senhora Contadora;

Tem este a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria, dotacio orcamentaria visando
2 comiratagdo do objeto abaivo referido

CBJETL: Prestacado mensal de servigos de gerenciamento de folha de pagamento
sars o servidores alivos e comissionados do SAMAE,

=End0 0 Que se apresenta para o momento.

Alenciozameante,

ik o watiae 2 = = S Un o \Ta s
Domingas dos Santos Junior
Membro da Comissdo de Licitagies

P=cehido er'q-_'-'j ."'D"r;‘r ..III'E'GE"_E

Anz Paula Bispo Qoncalves

ks Paula B L
CRC-PR 0674
B

BRI ER A

Rua Antonio Joagulm Rodrigues, 340
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTD ﬂ 0 U J
CONVENIO COM A FUNDAGAD NACIONAL DE SAUDE
NOVA SANTA BARBARA = PARANA
CMP) 95,562.914/0001-52 - Tel:(43)3266-1295

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
CORRESPONDENCIA INTERNA

PARECER CONTABIL
Prezado(a),

Em cumprimento ao disposto nos aligos 18 & 17 da Lel Complementar n® 101/2000 - Lei
2e Responsabilidade Fiscal - e diante da solicitagio de demanda fermylada, ied INdisadd a
seguinte dotacdo orgamentaria para fazer frente & despesa abalxo referida:

10 = Orgdo Samae;

~ 001 - Samae;

17.122.0450 2040 — Manuiencdo das Atividades Administrativas;
33.80.39.81.00 - Sarvigo Bancario;

b

A

k|

PREVISAO DE RECURSOS ORGAMENTARIOS E IMPACTO: Com fundamenta
no &t 72, incisa IV, da Lei n® 14.133/2021, informo que a despesa relativa & presente
contralacao possui lastro orgamentario e financeiro, devidamente previsto no orgamento
vigente. Ademais, esciarece-se que a dolagao orgamentéria se encontra em conformidade
cem & Lei Orgamentdria Anual (LOA) e com a Lel de Diretrizes Orcamentarias (LDO),
"espeiiando os limiles legais estabelecidos para o exercicio, sem compromater o aquilibric
fizcal da entidade.

E o parecer.
Mova Santa Ba e Julho de 2025,
Ana Pala Bisp Goanealves
Recebido em ' /G2 /1 26

o

-

1 5 |-

Domingos dos Santos Junior
Membro da Comisséo de Licitactes
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUN DACAD NACIONAL DE SA f.-’!]-F.-
NOVA SANTA BABRBAHRA - PARANMA

CNPJ 95.562.9140001-52 - E-MAIL: samaenshionda.com.br

EMORANDO

==tor de Licitaches
Departamento Juridico

=

Consigerando o constante nos presentes autos, e conslderando a necessidade de que ssja
smtdo parecer |uridico, nos termos do art. 72, capuf 1l da Lei Federal n® 14133, da 2021,
socemoonames a \Vossa Senhoria 0 processo para que seja analisada a possibilidade de contratagéo
Zreta va dizpensa ou inexigibilidade de licitagaao.

St=noiasaments,
Mowa Santa Barbara, 15 de Julho da 2025.
I, [' ?! I‘,.'i-h ﬂ::] _h.""] :.t':'d:::'l-__'

Ana Priscila Pinheiro Martins
Agente de Contratagio

Dargfamantt Juridico

Rua Anteaio Joagoim Rodriguss, 340
Fone: (43) 3266-1295
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
E'GH'\"EN'II‘J O A. FUNDAC -HJ NACIODNAL DE SAI.'IIE
NOVASANTA HﬁRBA.RA a PAMNA

CNPJ 95.562.914/0001-52 - E-MAIL: samaensb@onda.com.br

MODALIDADE DE LICITACAO: INEXIGIBILIDADE N* 0272025
BASE LEGAL: ART. 74, 1, DA LEI 14.133/2021

=PARECER JURIDIC(=

Vieram os presentes autos conclusos a este departamento juridico para andlise e parecer
oo, sabre a possibilidade juridica de dispensa ou inexigibilidade de licitagdo visando a contratagio de

N

empresa pare prestagho mensal de servigos de gerenciamento de folha de papaments para os servidares
P & comisstonados do SAMAE.

Qart. 74,1, da Lei 14.133/2021 assim estabelece;

Art. 74 E inexigivel a licitagao quando invidvel a competiciio, em especial nos casos de:

| - aguisicao de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contrataclo de servigos que
53 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivos:

Lonlorme se extral dos autos, através do atestado de exclusividade emitido, a Cooperativa de

redn ‘oupanca ¢ Investimento Paranapanema Serrana PR/SP/R] — Sicredi Paranapanema Serrana
USE R mnsenita no CNPYVMEF sob n®  79.086.997/0026-52, ¢ a tnica instituigdo financeira estruturada
cxistesle no municipio de Nova Santa Barbara, que detém a exclusividade na prestagio de servicos do objeto

S0 el 2 sutarguin necessita, de forma que, salve melhor juizo, a aquisiglo, neste caso excepeional, se

procede por meio de contratagdo direta via inexigibilidade de licitagdo, por ser invidvel a competicdo entre
mccedores, tendo em vista que nio hd outras instituigdes financeiras/agéneias bancarias instaladas e aptas

4 prosiar Of servigos mo municipio, conforme se pode observar da justificativa e demonstracho de
ssiaosidade emitida peloe setor de hcitagdes nos presentes aulos.

Entretanto, o processo de inexigibilidade de licitagfio ndo exime a administragiio de proceder nos
demars alos previstos na lei de licitagles, em especial quanto a documentagdo minima. necesséria para o
comtratacio, ¢ a verificagdo da compatibilidade de prego dos orpamentos, cf. determinam os artigos 72 ¢ 75,
s le respectiva

Diante do exposto. detendo-se a uma andlise formal do procedimento, este departamento juridicoe
oina pela viahilidade do prosseguimento do feito, nos termos do art, 74, 1, da Lei 14.133/2021.

Por fim, !‘.Ei.lﬂ]:ﬁ este de ento Juridi A L competéneia para opinar sobre
cetimativa de de rﬂfﬂrﬁnﬂlﬂ naturezs ou qualificacio iﬂl;ﬂ.l{,!j,_,, uuamtdadc qualidade qu_ghli.lu

Nestes Termos
E o parecer.
Salvo methor jui zn::/

Mova Santa Barbarn, 21 de aposiesd

Rus Awioa o Joaguim Rodrifues, 340
Fore: (43) 32661295
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDACAD NACIONAL DE SAUDE
NOVA SANTA BARBARA - PARANA

CMPJ 95,562,914/ -52 - E-MAITL: samaenshi@onda.com. br

CERTIDAQ DE ANALISE PRELIMINAR

~ERTIFICO, analisando a documentaclo constanie nos aulos. notadamente o valer estimado
== 3 contrataciio, @ possibilidade de que seja promavida a contratagdo direta do objeto abaixo referido,
= mexgoddade de lictagho, posto que, trata-se de empresa exclusiva no mercade no fornecimenta do
metn 4o qual @ autarquia necessita, de forma que, tornou-se inviavel a competicio entre fornecedores,
oo =m vista que ndo ha outras instituigbes financelras/agéncias bancarias instaladas e aptas a prestar
s servicos no municipio de Mova Santa Bérbara, de forma que tormou invidvel a competicao entre

o

= ot

We oressnte momento, 8 cooperativa SICREDI & a unica instituiglo financeira com agéncia fisica
~sssasas e em plene funcionamento no municipio, que presta os servigos de gerenciamento de folha de
=sgs—ents a seryidores plblicos, o que a toma a Unica alternativa viavel para a prestagio do servigo em
w=s3o A auséncia de outras aglncias bancérias locals inviabiliza a possibilidade de competitividade
ssprs mettuicHes, lendo em vista que a presenca fisica e fundamental para garantir ¢ atendimento
oi-mmee 305 sarvidores, especialmente Aqueles que necessitam de servigos presenciais como abertura
<= cortzs zaques atendimento personalizado e resolugio de eventuais pendéncias.

Era o gue cumpria certificar.

Mows Santa Barbara, 21 de agosto de 2025

) e
Ao Unogle 2 el
£== Prizcilg Pinhelrh Marins
Agents de Contratagao

Rua Antonio Joaguim Rodrigues, 340
Fone: (43) 3266-1295
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE
NOVA SANTA BARBARA . PARANA
CNPJ 95.562.914/0001-52 - E-MAIL: samacnshi@onda.com.br

MEMORANDO

e Sesiorde Licitagoes
=3 Dietora do Samae

lima. Senhora,

Considerando o contido nos autos, justifica-se o prego proposto,
wnoe & wista 8 inviabilidade da competig@o entre fornecedores, por tratar-se de empresa no marcado
sc= =acduziva no fornecimentc do objeto do qual a autarguia necessita, conforme atestado oe
sxoswdade emitido pela empresa fornecedora dos servigos.

Mowa Santa Barbara, 21 de agosto de 2025,

—
§ " - alf. o

Domingos dos Santos Junior
Meambro da Comissdo de Licitaghes

Diaice Tosti dos Santos
Dwelora do Samae

Rua Antonie Joaguim Rodrigues. 340
Fone: (433 3264- 1295
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDACAQ NACIONAL DE SAUDE
NOVA SANTA BARBARA - PARANA

CRIN 95.562.914/000 1 -52 - E-MAIL: samacoshimonda.com.br

i ey DR - P

CERTIDAD

CERTIFICO, analisando a documentacdo constante nos autos, notadamente o valor de mercado
sstemado para @ contrataclo, a possibilidade de que seja promovida a contratacdio direta do objeto
so=an refendo, via Inexigibiidade de lictaclo, da empresa: Cooperativa de Crédito, Poupanga e
~westmento Paranapanema Serrana PRISP/R. — Sicredi Paranapanema Serrana PRISF/RJ, inscrita no
“WEIMF s0b n”. TH.086.987/0026-52, tendo em vista que, conforme atestado de exclusividade juntado
S5 @.ios. irata-se de empresa exclusiva no mercado local no fornacimento do objeto do qual a autarquia
“=cessla oe forma que tornou inviavel a competicio entre fornecedores,

CERTIFICO, per fim, que a cooperativa SICRED| é a unica instituicdo financeira com agéncia
“sca rsialada e em pleno funcionamento no municipio de Nova Santa Barbara, que presta os servigos
== gerenciamento de folha de pagamento a servidores plblices, conforme se extrai do atestado de
sacswvcade acostado aos autes, ¢ que a torna a dnica altermnativa vidvel para a prestacio do servico em
Suesiac A gusencia de outras agénclas bancarias locais inviablliza a possibilidade de competitvidade
srire msttuwches, tendo em vista que a presenca fisica & fundamental para garantir o stendimants
=foent= @0s servidores, especialmente agueles que necessitam de servicos presenciais como abertura
2= comias sagues, atendimento personalizade e resolugao de eventuais pendéncias

Era o que cumpria certificar.

Nowa Santa Barbara, 22 de agosto de 2025,

e, LAMEG 1.‘]_|'"|.-'!‘\'—'h_" A o

Ara Priscila Pinheiro Martins
Lgente de Contratagdo

Rua Antonio Joaguim Rodrigues, 340
Fome; (43) 3266- (202
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUAE ESGOTO
CONVENIOCOM A FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE
NOVA SANTA BARBARA - PARANA

CNPJ 95.562.914/0001-52 - E-MAIL: samaensh@onda.com.br

ICOES DE HABILITACAD

= consuitas realizadas junto & internet & ao préprio fornacedor, CERTIFICO que o fornecedor, nos
memos do art 72, caput, V, da Lei Federal 14.133, de 2021, preenche os requisitos de habilitacio e
S SCacED minima Nnecessana.

p !

%eowm Santa Barbara - PR, 22 de agosto de 2025,

3 :
Sn Loda [T ]aSkianh,
& Friscda Pinheiro Martins
gerts de Contratagio

-

Rua Antorio Josguim Rodrigees, 340
Fone: [43) 3266-1203
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

wome: COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANCA E INVESTIMENTO PARANAPANEMA

SERRANA PRISP/RJ - SICREDI PARANAPANEMA SERRANA PRISPIR.
CNP.J: 79.086,997/0001-02

messalvado o direito de & Fazenda Macional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
‘=sponsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem & ser apuradas, & certificade que
=50 constam pendéncias em seu nome, relativas a eréditos tributdriog administrados pela Secrotana

2 Reaceila Federal do Brasil (RFB) & a inscrigbes em Divida Afiva da Unlao (DALY junto &
rocuradoria-Geral da Fazenda Maclonal (PGFN).

Ssfa certidad & valida para o estabelecimento matriz e suas filisis e, no caso de ente federative. para
‘oo o drgdos e fundas poblicos da adminisiragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situacic do
P S0 passive no ambiic da RFB e da PGFM & abrange inclusive as confribuicBes sociais previsias
~#5 allneas 2’ a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, da 24 da julho da 1991

= acetacas desla cerlidao esta condicionada & verlificacdo de sua avienticidade na Internel, nos
snparecos <hitp frib.gov.br> ou <hitp: hwww. pain.gov_ bre,

—@mado emitda gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 21102014
Emvlida az 16:21.54 do dia 07/08/2025 <hora e data de Brasilia>.

Jabda até 03022025,

~oogo de controle da certidén: EAE4.0ET0.58AD.8183

Jualguer rasura ou emanda invaldard esle documanto.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

0011

Certidao Negativa

de Déhitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
M 037471701-39

“emcdo fornecida para o CNPJ/MF:  79.086.997/0001-02

some CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Gezzalvado o direite da Fazenda Pablica Estadual inscrever & cobrar débltos ainda ndo

=~ <tados ou que venham a ser apurados, certificames que, verificando os registros da Secretaria de
uin 43 Fazenda, constatamos néo existir pandéncias em nome do contribuinte acma identificado,

E3ss Cala

Jbs. Esta CerlidGo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
“reza inbutaria @ naao tributana, bem como ao descumprimento de obrigacies tribufdrias acessonas

Valida até 09/12/2025 - Fornecimento Gratulto

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada via Intermet

wwww fazenda pr.goy.br

o5 |

7 kv Pokefom (1 GETIET AT
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PODER JUDICIARLIO
JL f'"'"T O DO O TRABALHD

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Yems: COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANCA E INVESTIMENTO PARANAPANEMA

STERANA PR/SP/RJ - SICREDI PARANAPANEMA SERRANA PR/SF/RJT (MATRIZ E
FILIAIE)
~NPJ: 79.086.997/0001-02

“ertiddo n®: 4630716172025

Expedigdo: 11/08/2025, as 12:23:25

alidade: 0770272026 = 1BD [cento e ocitenta,) dias, contados da data
sua expedigio.

tifisa-ge Jque COOPERATIVA DE CREDITD, POUPANCA E IHNVESTIMENTO

FARANAPANEMA SERRAMA PR/SP/RT - SICREDI PARANAPANEMA SERRANA PR/SP/RT
MATRIZ 2 FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob & a® T79.086.5%7/0001-02,

NAO CONSBTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores

Trabaslhastas:

ertidic emitida com bage nos arts. 6d4Z=A = 8831=A da Consolidacsc
ia=s Leisg do Trabalho, acrescentados pelas Lels ns.® 12.440/2011 =
13_467/2017, = no Atoc 0172022 da CGIT, de 21 de jansiro de 2Z0ZZ.

e dados constantes desta Certiddo sgdo de responesabilidade docs
Iribunais do Trabalho.

%o caso de pessca juridica;, a Certiddc atesta a empresa em rel
dos o8 seus estabelecimentos, agénoias ou filiais.

11

sceibtacdo degta certidioc condiciona-ge & verificacic de =us
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho =a
Internet (http://www.tet.jus.br) .

certidic emitida gratultamente.

:H‘Fcrﬂllmgiﬂ' IMFORTANTE
Do Bancg Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessfirios A identificac@o das pessoas naturais e juridicas
5u*mplantﬂs perante a Justica do Trabalho guanto &8 obrigacdes
sztabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
cordos judiciails trabalhistas, inclusive no concernente Aaos
ecolhimentoas previdencifirics, a honeoridripcs, a custas,; a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministérie Piblieco do
Trabalheo, Comigadec de Conciliacdo Prévia ou demais titulos gue, por

digposigdao legal, contiver forga executiva.
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CAIXA

CAIA EDONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  79.086.907/0001-02
Razao
Social:
Enderago: AV BRASIL 300 TERREOQ / CENTRO / CAMBARA / PR / B6I90-000

COOR DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAD PARAMAPANEMA

A Calxa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que |he confere o Art.
7, 0a Lel B.03&, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico = FGTS.

O presente Certificade ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribulcBes efou encargos devidos, [
decorrentes das obrigacdes com o FGTS. I

Validade:04/08/2025 a 02/09/2025

Certificacio Ndmero: 2025080408330527095275
Informacao obtida em 11,/08/2025 12:16:37

A utilizagSo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a wverificacBo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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gt

BANCO CENTRAL DO BRASIL

CERTIDAO

Centifica=se que, nesta data, o (a) COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANCA E
ESTIMENTO PARANAPANEMA SERRANA PR/SP/RI - SICREDI PARANAPANEMA SERRANA

S owpE (NPT T9.086.9970001-02) encontra=s¢ na sitvacio Autorizada em Atividade, no segmento
Cooperativa de Crédito , estando habilitada, nos termos da legislaglio em vigor, a praticar operagtes
sermutidas & instituipdes da especie e credenciada como participame do PLX. Atestamos tambem que &

ds instituicAo possui autorizaclo pars executar operagdes em:
. Crédito Rural

., Cenifics-2¢, minda, que, quands da emissdo desta certiddo, constova em nossos cadnsiros gue &
§o nbo s¢ encontrava submetida a regime de administraglo especial tempordria, de intervenglo o
Se Dousdacio extrajudicial por parte deste Banco Central.
Cenidio emitida eletronicamente ds 12:24:16 do dia | 1/82025, com base nia Lei n® 9050, de 18
mase de  [995, Para verificar a autenticidade deste documento  acesse o endereco

ot w3 beh pov.bricertiautvalidar,
Cidigo de validagdo: ApDZEKRHyetsS0O U ht6oyr

Certidio emitida gratuitamente,

leparmmenta de d wgapiragdo do Sistema Fisanceiro {Hearl)
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAMBARA
Estado do Parana
SECRETARIA DA FINANGAS
Departamento de Tributagdo
Avenida Brasll - Bairre: Centro - Cambara/Pr - CEP: 86.390-00
Telefone: (43) 98665-5826 - (43) 98666-5365
E-mail. tributacac@@cambara. pr.gov br - homepage: www cambara. pr.gov br

Certidio Negativa de Débitos N" 4495

EADASTRO CNPJICPF MATRICULA
P - 2220 78,086 $57/0001-02

FINALIDADE

LCimagho

RAZAD SOGIALINOME

BITUADO A:
FUA MORNSENHOR JOAD BELCHIOR, N® 780, CENTRO - CEP: 85390-000

Compiamento:

NOME FANTASIA:
CHEDI PARANAPANEMA SERRAMNA PRISFIR

SITUACAD DO CADASTRO: | INICIO DA ATIVIDADE: iEHGERFI‘.AHEHTﬂ' DA ATIVIDADE:

b= 121885

Fal0 DA ATIVIDADE:
CoDRERATHAS DE CREDITO MUTLO

RONE OC REGUERENTE CNFJICFF - REQGUERENTE
COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANCA E INVESTIMENTO PAI T90BSS27000102
EODIGO DE AUTENTICIDADE

B1916ECECSaaFZDF TEGMTDFFER184F T

CERTIFICAMDS
gue nac constam pendéncias até a presenis data em nome do requerents
acma supacitado relativas aos tributos de competéncia municipal.

RESSALVADO
o direite da Fazenda Municipal cobrar & inscrever quatsquer dividas de respensabilidade
= wupto passive acima identificado que vierem a ser apuradas. Esla carlidéo nfo sanvird de prove contra cobrancs
J= quazgquer débilos referantes a recolhimentos que ndo lenham sido efetuados 8 gue vanham a ser apurados peis
Farencs Publica Municipadl, conforme pramcgativa legal prevista nos Incisos de | a 1X do arligo 149 da Lai Feders
ez S1T2ME6E - Cldigo Trilalario Nacional
Esta cenidao emitida & valida em todo ferrildno nacional, refare-se exchsivameants acs débilos ralatvos ao
rioutos municipats, inclusive as inecripbes em Divida Afiva, ndo abrangendo os demais tribwios Fedaral 8 Estadusl

com as finalldade previstas na Lal no. 8212, de 24 da pnho de 1991, ¢ alteracies exceto para:

1 Averbacao de obra e construgio ovil no Registro de Imdviss,

£ FReduclds do capital social, transfaréncia de conrole de cotas de sociedade fmitada e cis8o parcial ou
frorsformigio de enfidade ou de socedade empresarial ou sémples;

3. Bada o firma Indhidheal ou de empresano, conforme definids pela arl 939 da Lel ng 10408 de 10 de janeis
de 2002 - Chdiga Chil. extingio de enfidade ou sociedade empresarial ou simples, nclusive de csao oks, usso oo
NCorporacas.

Certiddc emitida com base no Decreto i 16532015

Valida por 60(=eszenta) Dees.

CAMBARA - PR, 11 de agosto de 2025
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g REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

2 : COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAD | T0e *=orman
3 CADASTRAL

csEEATIA DE CREDITO, POUPANCA E INVESTIMENTO PARANAPANEMA BERRANA PRISFIRY - SICREDI
PREAanmAFANENA SERARRANA PRISPRY

Br ECLAESTE (hWokiE OB FaMEAL) PFOATE

sera08 OF ATENDIMENTO NOVA SANTA BARBARA DEMAIS

AL Da AT TDAOE B0 Wl PTRPACIPAL
e 26T - Cooparativas dé crédibo mitiso

= D ATTITDADES ECOMCMICAS BECUMDARILLS
L Sl

- . DA RETURETA JLRDRCH
s G T ]

T T ] ORI RN
a0 WTERYENTOR MANDEL RIBAS 428 i
| BamsooETRrD WUMICEFD LF
B TR 00 | CENTRO ROWA SANTA BARBARA PR
"= - TELEFCHE
EETIT = eprREELCredi cam.br [43] 31 13-60656
T o T
A DaTa 0 SITLALAD CabasTRAL
™l 30013
i T |

L T, DA EITUACAHS ESPECIAL
— itk d

-
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wor oela Instrugdo Mommativa RFB n® 2,119, da 06 da darembro de 2022,

o omo O 22/08/2025 as 14:57:34 (data e hora de Brasilla). Pagna: 1/1
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDACAD NACIONAL DE SAUDE

NOVA SANTA BARBARA : PARANA
CNPJ 95.562.914/0001-52 - E-MAIL: samaenshi@onda.com.br

MEMORANDO

& Seior de Licitagdes
ara’ Diretora do Samae

lima. Senhoara,

Considerando o contido nos autos, bem como o parecer juridico

-amer Il da Lei Federal n® 14.133, de 2021,

“owa Santa Barbara, 22 de agosto de 2025.

. ] ;
S il L? 0 T
Ana Priscila Pinhairo Martins
Agente de Contratagio

RecetidoemJ d /o § (05

e
Dace Tosti CIE-.EEMI}E

Datofa do Samas

Rua Antomio Joaquim Rodrigues, 340
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDACAD NACIONAL DE SAUDE
NOVA SANTA BARBARA . PARANA
CNPJ 95,562, 91 4/0001-52 - E-MAIL: samaenshi@onda.com.br

INEXIGILIDADE DE LICITAGAO N*. 02/2025

S geordo com o procedimento administrativo instaurade pelo Servigo Auténomo Municipal de
i & Esgoto de Nova Santa Bérbara — PR, objeto do prolocolo n®. 02/2025, referents ac processo da
£ %/GIBILIDADE DE LICITAGAO, para CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAC MENSAL
=z sCAVICOS DE GERENCIAMENTO DE FOLHA DE PAGAMENTO PARA OS SE RVIDORES ATIVOS
= COMISSIONADOS DO SAMAE, conforme solicitagio realizada pelo Setor de Administracao, & sendo
=ar~sczs 25 normas kegais pertinentes e na forma do art. 74, |, caput. da Lei 14.133/20:21, caracteriza-ge
. szfzrda INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO em favor da empresa COOPERATIVA DE CREDITO

_UFANCA E INVESTIMENTO PARANAPANEMA SERRANA - SICREDI PARANAPANEMA SERRAMNA
~serta no CNPJIMF sob n®. 79.086.997/0026-52, nos seguintes valores & candicbes: RE 38,00 (innla &
=) mensats. totalizando um valor de RS 456,00 (guatrocentos e cingquenta e seis reais] anual

s2-3s es2a renovavel de acordo com as partes, e de conformidade com o interesse publico

“owa Santas Barbara — PR, 22 de agosto de 2025,

Daice Tasti %ﬁﬁ Bantos

Diretora Pragidents do Samae

Run Antonio Joaquim Eodrigues, 340
Fone: (43) 3266-| 2493

RSN R R R R R R RRERRRRRRRRRRRRRRRIELRRRRRRRRRRERE
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA FE ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDACAO NACIONAL DE 54 E‘p!’:
NOVA SANTA BARBARA - PARANA

CNPJ 95.562.914/0001-52 - E-MAIL; samaensbionda.com. br

ATO DE HOMOLOGAGAO E AUTORIZAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAD
ART. 74,1, da Lei 14.133, de 2021.

cessg Administrativo: 18/2025
vz ohoace de Licitacao: 02/2025
50 E‘r"g*amatlca 10.001.,17.122.0450. 2040

emenio de Despesa; 33.80.39.81.00
ii'i 20 stendidas todas as formalidades lagais previstas na Lei n® 14.133/2021, HOMOLOGO o

'@ processo de |nexigiblidade de Licitagio n® 02/2025 e ADJUDICO o objeto &{s) empresals)
::-5'5-‘ i5) nos autos do processo, de contratagdo direta, conforme a proposta apresentada e julgada
vania osa para a Administragao.

“=s's mesmo @lo, considerando a demanda formalizada, a previsio orcamentaria, a certidio de anélisa

relTnAT pof parte do setor competente, a justificativa de preges, o atendimento aos requisitos de
“@0 @30 arazao da escolha do contratado, e o parecer juridico emitido, conforme estabelece o art, 72

= dz Lel 14133/2021, FICA AUTORIZADA a contratacio direta do objeto abaixo referido via
ovdade de licitagao, com base no art. 74, inc. |, da Lei Federal 14.133/2021

INTERESSADO: SAMAE DE NOVA SANTA BARBARA - PARANA

OSJETO: Frestacao mensal de servicos de gerenciamento de folha de pagamento para os servidores
#wos & comizsionados do SAMAE,

; i-— 250-000

Tesfone' (43) 3266-1237

«aor mansal do contrato: RS 4,00 (quatro reais)

<2 anual do centrato: RS 48,00 (guarenta e oito reais)

INFORMAGOES COMPLEMENTARES: poderdo ser obtidas junto ao Departamento Administrativo, através
2o g=-mall samaensb@onda.com.br ou pelo telefone (43) 3266-1295. em dias dfeis, das 0Th30min as

OO,

Mova Santa Ba 22 de agosto de 2025

DaiEE Tosh S_Entc:us
Diratara da SAMAE

R Antotie fodquim Rodrigues, 340
Fane: (43] 3266-1295
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o 301 Brale5—HZ] - Daln 205

ATO DE HOMOLOGAGAO E AUTORIZACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
ART. 74, |, da Lei 14.133, de 2021.

Seooessn Admindstrativo 1952025

I bilidade de Licitagda: 022025
oA Programdticas 1000117, 1222040
=menin do Despesa; 33.90.39.81.00

Zer=mcin mlendidas todas as formalidades legals previstas na Lei n® 14.133/2021, HOMOLOGO o presente processo de
23 ;- ligade de Licitagio n° 022025 e ADJUDICO o objeto &{s) empresals) constante{s) nos aulos do processo, de
~=tacdo direta, conforme a proposta apresentada @ julgada mais vantajosa para a Adminisiragao

s mwemo 3lo, considerando a damanda formalizada, a previsdo orgamentaria, a certidao da anallse preliminar por parte
el ey :--—u:e.b:nte a justificativa de pregas, o atendimaento aos requisilos de habilitagao, 2 razio da escolha do contratado,
¢ = carecer juridica emitido, conforme estabelece o art. 72 & incisos da Lei 14. 133/2021, FICA AUTORIZADA s confratagsio

E = =

“e=s an cboetn abaixo referida, via inexigibilidade da lisitacBa, cam base ne art 74, ine. |, da Lai Fodernl 14.133/2021,
NTERESSADO: SAMAE DE NOVA SANTA BARBARA - PARANA.

restacdo mensal de servigos de gerenciaments de folha de pagamenia para os servidores ativos a
s do SAMAE,

seress COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANGA E INVESTIMENTO PARANAPANEMA SERRANA — SICREDI
NS ANF sob n”. TD.088.8070026-52

Socersgn Ay Imterventor Manael Ribas, n®, 425 = cantra, municipio de Nova Santa Barbara — PR — CEP.: 86.250-000,
4%) 328681237

oy merss 00 contrato; RS 38,00 (trinla e oita regs)

por poul 2o contrator RS 456,00 (quetrocantos e cinguenta g sais ragis)

E’HH*DES COMPLEMENTARES: poderdo ser obtidas jundo ao Deparamento Administralivo, atravis do o a-mall
—aecsn Fonda comL b ou pelo telefone (43) 3266-1285, am dias dteis, das 0Th30min as 17R00min.

Mova Santa Barbara, 22 de agosto do 2025,

Dailoe Tost das Santos
Diretora do SAMAE

I — Aros do Pader Lagiclative

publicagdes para a presente data,

11— Publicidsde

L

----- sy por Cariiloada - Blryas Lnrvm
B s Pwwdam Momopdl’ 9851 T A0 BERALA-
o Lmeccmady @ prrarids demis gl viusliesds aieeds do
e T o b e e el i e

Diarlo Oficial Elatrdnico do Municipio de Mova Santa Barbara
Fua: \Wairedo Bimenoous o Momes =222 - Sevro
Fana ‘i 17} AR 0
Eomail: AiAnnmAnmEnTn o g 5r | pemEmE e o g
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA F ES-E'.:)TH
CONVENIO COM A FUNDACAOQ NACIONAL DE SAUDE
NOVA SANTA BARBARA . PARANA

CNPJ 95.562.914/0001-52 - E-MAIL: samaenshionda.com.br

Flad oL et - BEE

TERMO DE ADJUDICAGAD E HOMOLOGACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAD N°. 02/2025

=

Sresidente do Servigo Autdnomo Municipal de Agua e Esgoto — SAMAE, de Nova Santa Barbara, no
55 de suas atribuicdes lagais @ com fundamento no art. 74, |, capud, da Lei 44.133/2024, RESDLVE:

4oos constatada a regularidade dos atos procedimentals, a Sra Daice Tosti dos Santoes, Diretora

1. ADJUDICAR o cobjeto do certame, a empresa COOPERATIVA DE
CREDITS, POUPANGA E INVESTIMENTO PARAMAPANEMA SERRANA —
SICREDI PARAMNAPANEMA SERRANA, inscrita no CNPJMF scb n®,
75.088.987/0026-52, nos seguintes valores e condigbes: RS 4.00 (quatro
reals) mensais, totalizando um valor de RS 48,00 (quarenta 2 oito reals)
anual;

Z. HOMOLOGAR o procedimento licitatorio referente a INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAD N°. 022025, para CONTRATAGAOD DE EMPRESA PARA
PRESTAGAO MENSAL DE SERVICOS DE GERENCIAMENTO DE FOLHA
DE PAGAMENTO PARA OS SERVIDORES ATIVOS E COMISSIONADOS

DO SAMAE, conforme especificagies no Processo de Inexigibilidade de
Licitacdo n®. 022025,

3. DETERMINAR gue sejam adotadas as medidas cabiveis para a
contratacio da referida empresa.

Mova Santa Barbara = PR, 22 de agosto de 2025.

e

2
!

Daica Tostl dos Santos
Diretora Presidente do Samae

Run Amonio Joaguim Rodrigoes. 340
Fore: (43) 3266-1295
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDACAD NACIONAL DE SAUDE
NOVA SANTA BARBARA = PARANA

CNPJ 95.562.914/0001-52 - E-MAIL: samaenshi@onda.com.br

ORDEM DE CONTRATAGAO

=5 presante ordem, AUTORIZO a coniratagac da empresa COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANGCA,

WVESTIMENTO PARANAPANEMA SERRANA - SICRED| PARANAPANEMA SERRAMNA. inscrfa no
w= IMF sob n°. 70.086.997/0026-52, nos seguintes valores & condicBes: R§ 4,00 (guatro reais)
—emzais totalizando um valor de RE 48,00 (quarenta e oito reals) anual,

Weowz Santa Barbara — PR, 22 de agosto de 2025,

—

Daice Tost dﬁ's Santos
Diretora Presidente do Samae

Rua Antonio Joagquim Rodrigues, 330
Fone: (43 3266-1293

(SRS RRRRR R RRRRRRRRRRRRRRR R R LR RRLRLLLERL
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO 0 D 1 T

CONVENIO COM A FUNDACAD NACIONAL DE SAUDE
NOVA SANTA BARBARA - PARANA
CNPI 95.562,914/0001-52

E-MAIL: samaensb@onda.com.br E samaensbS3@gmail.com

INEXIGIBILIDADE N° 02/2025
I

PROCESSO 19/2025 B B == =
OBJETO Prestacic mensal de servicos de gerenciamento de folha de
pagamento para os servidores ativos e comissionados do SAMAE. |
CONTRATADA COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANGA E INVESTIMENTD
PARANAPANEMA SERRAMNA - SICREDI PARANAPANEMA
SERRANA - CMPJ/MF 79.0B6 987/0026-52
"VALOR TOTAL alor mensal do contrato; RS 4,00 (quatro reais)
Valor anual do contrato: RS 48,00 {quarenta e olte reais)
'ORCAMENTO 1000117 122045020403390368100 - Servigo Bancano. '|
JUSTIFICATIVA Conforme documentacao, alraves do atestado de exciushidade |
DA emitido, a empresa COOPERATIVA DE CREDITD, POUPANCA E
CONTRATAGAO INVESTIMENTO PARANAPANEMA SERRANA - SICREDI

PARAMNAPANEMA SERRANA - CNPJMF 79.088.997/0026-52, =
empresa exclusiva no mercado local no fomecimento do objelo do
gual a autarquia necessita, de forma gue, & aquisigdo, neste caso
mxcepcional, se procede por meio de contratagao direta via
inexigibilidade de lichagao, por ser Invidvel & competicBo entre
fornecedores, et e

JUSTIFICATIVA DO
PREGO

Justifica-se o prego proposto, tendo em wista a invisbilidade de
competigao entre fornecedaras, por tratar-se de emprasa exclusive no
mercado local no fomecimento do objete, conforme atesltado oe
exclusividade emitido pela empresa fornecedora dos semnvigos

LEGAL

Art.74, | da Lal n® 14.133/2021

Nova Santa Barbara, 22 de agosto de 2025,

Dnlce?nsn;?us SANTOS

Diretora Presidents do SAMAE

Aus Antonio Joaguim Rodrigees, 340 - Centro
CEP: 86.250-000 Tel (43} 32661295

www smensh, com. br
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE
NOVA SANTA BARBARA - PARANA

CNPJ 95.562.914/0001-52 - E-MAIL: samaensb33@omail com

ERRATA

io drario oficial da Nova Santa Barbara, Edicio: 30162025 — Data: 22/08/2025
Jnde se & “Fungio Programatica: 10.001.17.122 2040°
Leig-se: “10.001.17.122.0450.2040"

“inoe sa & “Valor mensal do contrato: RS 38,00 {trinta e oito reais)”
“Valor anugl do contrato: R$ 456,00 (quatrocentos e cinquenta @ seis reais)’

Lez-za Walor mensal do contrato: KE 4,00 {guatro reais)”
“Valor ganual do contrato. RS 48,00 {quarenta & oito reais)”
“owa Santa Barbara, 28 de agosto da 2025.

Daice Tosti dos Santos
Direfora Presigente do SAMAE

Kun Antonic Joaquim Rodriguees, 340
Fana: (43) 3266-1293

0018
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., 0 A020/2025-04] - Deis 2RA0BI2025 o
CONCESSAQ DE DIARIA N* 48472025
secretarie Municipal de Saide, da Préefettura Municipal de Mova Santa Birbarn no, uso das atnbuigdes que lhe s30 conferidas por Les,
et wistn a8 Led Munlelpal n® 11472023, bem coma, Instrig bes Mormutivas do Trikunsl de Contas do Estado do Parandg, COMNCEDRE
LELALS), comio segue:

servidir: AMANDA BORTOTTI NASCIMENTO VERONEZE MENENC L0

Carpn; ENFERMEIRA

secretarin/Departamento;  Secretaria Muonicipal de Satde

Valor (RS): 180,00 { Sescentala reais) .

Derstimo: CIDADE DE CORNELIO PROCOPIO-I"R

OMsjetive da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITACAC DE 03 (TRES) MARIAS
SEM PERMOITE A ENFERMEIRA

AMANDA BORTOTTI NASCIMENTD VERONEZE MENENCGOLO, PARA CIUSTEAR DIESPESAS
O .-'l.I.IMIEI'-.ITM,T}Lﬂ, EN] VialEM
A CIDADE DE CORNELIO PROCOPIOSPR, PARA PARTICIPAR DA REUNIAG DO PLANIFICASUS
SAUDE MENTAL "OFICINA DE
FORMACAD DE TUTORES", "WORKSHOP E "REUNIAD COM 08 RTS DO PLANIFICASUS®, NO
AUDITORIO DA 18 REGIONAL
DE SAUDE, NOS DIAS 0%, 10 E [ 10972025,

[Desis do Pagamento: e ) At | B

%" ds Fagamento: LA R, )

FUBLIT A-5E E CUMPRA-SE,
MIZAEL MATEUS LEITE
SECRETARKY [k SAUDE

I FRRERRRRRRRRRRRRE
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM AFUNDACAOQ NACIONAL DE SAUDE
NOVA SANTA BARBARA . PARANA
CNPJ 95.562.914/0001-52 - E-MAIL: samaensnsimgmai com

ERRATA

sarw ofzal de Nova Santa Barbara, Edicho: 30162025 — Data: 22/08/2025
= 58 B "Fungio Progromédice; 10.001 17 422 20440"
es-5a 10N 1T 122 D450 204007
do s & "Walor mensal do contrato: RS 38,00 (tninta & oo raais)”

Walor anual do confrata: B 456,00 (quetrocentos & cinquanta & seis raais)”

Leg-z2 TWakor mensal do confralo: RE 4,00 (quatro reais)”
“Vator anual do contrato: RS 48,00 {quarenta & oito raais)

Nowa Santa Barbara, 28 de agosio de 2025,

Daice Tosti doa Santos
Dvratave Prasicente o SAMAE

Diario Oficial Elatronico 4o Municiplo de Nova Santa Barbara
Fum 'Walreco BrEancos oe Moraes =122 = Gento
FooeFar- (L3} 3288-0105

1 il il e e L - p—— -
Exmarl: dimnos oadlyan o gow o grraindier o

maniannnnnannn
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDACAD NACIONAL DE SAUDE
NOVA SANTA BARBARA . PARAMA
CNPJ 95.562.9140001-52 - E-MAITL: sumacnsbionda.com.br

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 19/2025

DADE DE LICITACAD; 0 :
SAMAE — SERVIGO AUTONOMO

MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
| DE NOVA SANTA BARBARA

CONTRATANTE;

CONTRATADA: COOPERATIVA DE CREDITO,
FOUPANCA E INVESTIMENTO
PARAMAPANEMA SERRANA -
SICRED! '

OBJETO: Prestacdo mensal de servicos de
gerenciamento de folha de
pegamenio para 05 servidores ativos
& comissionados do SAMAE

VALOR MENSAL DO | R$ 4,00 (quatro reais).
CONTRATO:

VALOR ANUAL DO | R 48,00 (quarenta e oito reais).
CONTRATO:

INICIO DE VIGENCIA: 2210872025

DATA DA ASSINATURA: 22/08/2025

Daica :I'nsﬁ 335 aantos

Diretora Presidente do Samae




n019

o NI0UI025-|06] - Data 2ATAIR0EE

EX

10 DE CO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1972025
INEXIGIBI ICITACAQ:

| SAMAE — SERVICO AUTONOMO
CONTRATANTE: MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
| DE NOVA SANTA BARBARA
CONTRATADA: COOPERATIVA DE CREDITO,
POUPANCA E INVESTIMENTO
PARANAPANEMA SEREANA -
SICREDI
DBJETO: Prestagdo mensal de servigos de
gerenciamento de folha de |
pagamento para os servidores ativos |
e comissionados do SAMAE,
VALOR  MENSAL DO | R$ 4,00 (quatro reais).
CONTRATO:
VALOR AMNUAL DO | R} 48,00 (guarenta & oito reais).
CONTRATO:

INICIO DE VIGENCIA:

| 22/08/2025

DATA DA ASSINATURA:

22/08/202%

Daice Tosti dos Santos
Diretora Presidente do Samae

I = Aras wto Poder Legistarve

publicagfics para a presente data.

R AR R AR R R R R R R R RRRRRRRRRRRRRRELRELLRRRRRRARRRRE

T = Fublicidnde

= e st por Corffracn D — Fowd Sabkd

Bammon Smlpiodd bedgie RGN DAL DiRASE-
& s imel ] STROD VRN LD e BLIRGD eSS DG

e e wwr sboa e ool b soacilas s -onke

Diario Oficlal Elatrénice do Munlcipio de Nova Santa Barbara

Aua: Walreda Biencoun oe Motoes n"288 = Deantre

E-mait diamiootcia

= B e L

Founa'Fax 1417 Eres-a 060
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Proposta de adesao ao servico de Folha de Pagamento

1 Dados do contratante

5o-alTitular: SERVICO AUTONOMD MUNICIPAL DE AGLUA E ESGOTO

-of 0% 562.914/0001-52
ratival 0717
s TORBA-5
- LA ANTONIO | RODRIGUES, 340
FoONOWVA SANTA BAREARA/PR
1 Dados da Cooperativa
serad] Paranapanema Sarrana PR/SPIR)
EE.997/0001-02
fereco: Sus Monsenhor Jado Belchior, T8O

CambaralPR

Condicoes Comerciais e Operacionais

1. Remuneracao do servico

walar
arz canta carmente S rmidi RE 0.0
3 Sara aubros Dancos R& 2,00
b CLrsg @m cants saliéio I":i_].-_E:IZII ;
C ara conte poupsace Skcredi RE 000




4. Operacional

-&3:go do convénio de Folha de Pagamenta: GKIH

Datas selecionadas para execucio do servigo
2 perz aebito das tarifas na conte correntes: 10
—4 Sara envio dos pagamentos (dias Otels antes do pagamento da folhal; 1

¢ para ceposito na conta comrente {dias Gteis antes da pagamento da folhal: 1

5. A.1o720 8 cobranga das tarifas abaixe pela prestacio de servigos de Folha de Pagamento em minha conta
= arima ldentificada, por prazo indaterminada.

% - ® as=inatura da presente Proposta de Adesio aos Servicos de Folha de Pagamento, ("Proposta de
i g k- .El:ﬁ a-:_lere ans "'rnrmqs a _tnmm;ﬁu; Gerais Aplicaveis ao Servico de Folha de
Fagamento”, cujo Intairo teor esté disponivel na sua Cooperativa de Crédita e no Intermst Banking,

JocE neste ato, declara que leu, compreendeu e estd ciente e plenamente de acordo com as disposicies
Frwwstes ro Lontrato, 05 quals lhe foram prevismente disponibilizadas.

-_—

Dacze Toud dob Sandos, Contratante
wrptzrn Prasidenid do Soinsa {assinatura) -
r
R 48710032

Cambara/PR, 22 de agosto de 2025 e
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o.e Sicredi
g.fr{; Daice Tosti dos Santos

Diretoria Presidente do SAMAE
Municipio Nova Santa Barbara — Parana

Ref. a solicitagio de proposta comercial para folha de pagamento
Assunto: Orgameanto Sicredi

Prezados Senhoras,

Apresentamos e submetemos a apreciacio de Voss Senhoria, nossa proposia ce
precos para fornecimento do servigo abaixo discriminado, em atendimento ao
solicitade no e-mall e nos demais documentos integrantes do Orgamento em
referéncla, sendo:

1. IDENTIFICAGAO:

RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANGCA E INVESTIMENTO
PARANAPANEMA SERRANA PRISP/RJ - SICREDI PARAMAPANEMA SERRANA
PRISP/RJ

CNPJ/MF: 79.086.297/0001-02 INSC. ESTADUAL: |senta

ENDEREGO COMPLETO: Rua Monsenhor Jodo Belchior, n® 780 - Cambara/PR -
CEP B6380-000

FONE: (43) 3523 3834 | (18) 98195-9201 E-MAIL: marcelo_snascimento@sicredi.com.br

SERVICOS PARA CONTRATACAD DE GERENCIAMENTO DE FOLHA DE

PAGAMENTO
QUANTIDADE SERVIGO TARIFA (RS)
01 Transferéncia para mesma Instituigio 3,00
— Financeira
o1 Transferéncia para outras InstituicBes 550
| Financeiras

Validade da proposta: 60 (sessanta) dias

Cambard, 14 de julho de 2025

OTAVIO SILVESTRINI DIAS DE GOES
DIRETOR DE NEGOCIOS
CPF 060.840.509-48

Classificado da informag@s: Usa Interma

I

el partahde gssinaiirag. com brddd & ulifss o codigo 5428

o4
ot

Eite dacianaiio fin At srdads detrorcamants por Dina Sivestrm) [has De Goes

Para vartlicar as sesraturas v ae shie Aitpa:iei
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VIS

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

socumento aclma fol proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Sicred|
~artisign)., Para verificar =as assinaturas cligque no link:
‘ps://sicredi.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/5428-2454-0255-C491 ou va até o site

“fos scredi portaldeassinaturas.com.brid4 3 e ulilize o codigo abaixo para verlficar ge este documento &

o Sacs

Codigo para verificagio; 5428-2454-0255-C491

Hash do Documento
STCATTF2D52BACAAAZASD 15EAZCEASFED0918E4CODF44D63C091613526CAD

[= ]

-
-

-t nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/07/2025 &(s80) :

| %]

“tavio Silvestrini Dias De Goes (Signatario - Sicredi Paranapanema Serrana PR SP RJ) -
SO0 840.509-48 em 14/07/2025 15:44 UTC-03:00
Tipo: Assinatura Eletrinica

Ewvidéncias

Chent Timestamp Mon Jul 14 2025 15:43:57 GMT-0300 (Horério Padréo de Brasiiia)
Geolocation Latitude: -23.041794 Longitude: -50.073666 Accuracy: 33

WP 161.68.63.95

identificagdo: Por email: otavio_goes@sicredi.com.br; Codigo via SMS: +5543009286134
Assinatura:

(MG

Hash Evidéncias:
EL AT ar40C00e0F TOBEBS 30 204C 2B BEASS A CRAE I E1EABD4AF305R1E2ARCTOEIE
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\| . .
o.¢ Sicredi
ATESTADO DE EXCLUSIVIDADE

Ao
SAMAE Mova Santa Barbara = Parana

A COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANGA E INVESTIMENTO PARANAPANEMA
SERRANA PRISPIRS - SICRED] PARANAPANEMA SERRANA PRISPIR., astabelecida
na Rug Monsenhor Jofo Belchior, n® T80 - Cambar&/PR - CEP BS390-000, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CHPJ, sob o ndmero 78.086.857/0001-02 &
prestadora de servigos bancaros, atesta que detéem a exclusividade na prestagio de
savipos, tals como folha de pagamento, armecadagio de inbutos, empréstimo consignada,
entre ouires, autorizados pelo Banco Central do Brasil, mediante sua agéncia filial
estabelacida na Avenida Interventor Manoel Ribas, 425 — Centra, Nova Santa Barbara/PR
- CEP 86250-000, inscrita no Cadasiro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ, sob o numero
TS OBS 997/0026-52 & que na cidade de Mova Santa BarbaraPR & a dnica instituiclo
financelra estruturada existente, alé a prasante data.

Zendo verdade, firmamos o presenie,

Cambara - PR, 12 de junno de 2025,

r

m.
o
FLAVIANA GUAITA DA CUNHA

RG. 13.675.529-0
CPF. 054.881.549-65

Classificasia da infarmagio: Usg interno
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TERMOS E CONDICOES GERAIS APLICAVEIS AO SERVICO DE 0022

FOLHA DE PAGAMENTO

" noasn compromisse com Vocé @ o de sermos simples e proximos. Para tanto, fizermos o maximo para

-er wm contrato transparente, com linguagem dara e direta. Primeiramente, Vocd tord um resuma dos

~cpals ponlas dos nossos termos e condighes (os “Termos e Condicoes”) e de como serd 2 sua relagao
o & Slergal.

. Vord encontrara as condicheos gerais aplicdvels ao servico, Por favor, leia-o atentamente antes de aderir
s prostegulr com o cadastro dos beneficidrios da conta salario, Em caso de ddvidas, conlate a sud
sorarativa ou nossos cahals de atendimeanto,

Exsumo

=.-ue Trmos & Condicies tem a finalidada de tratar da relagdo entre a Cooperativa de Crédito, [dentificada
=is marca "Sicredi” em sua denominagdo, Cooperativas conveniadas ¢ Vocod, identificado na Proposta oo

;-_- 55 a0 servico de Folha de Pagamento pelos canais eletranicos ou fisicas, gue cantratar o SBivigo oe
=T O Pagamento.

i~ mrecar nossos termas e condiches, Wocé declara estar cClenfe que os servicns aguis previstos estac

Jzens 3 Sua Copperativa de relacionamento, portanto, case OComam dividas Vocé podera contata-ls
z esclarefimentos.

£~ aienr a este Contrato, Vock poderd efetuar a abertura da conta salario para as pessoas fIsiCas gue se
Arerm comn empregadesffuncionarios da sua empresa, clente de gue a abertura da conta-salarin
wem=roocs do envio das informactes necessarias & prestagdo dos servigos.

LEMBRE-SE: 30 aderir a esse Contrato Vock concorda com todas as regras agul estabelecidas, devendo
sy 2 0% S2Us direitos e também cumprir com as suas obrigagoes.

1. Definicoes

S i=frngoss utilizadas para interpretagao destes Termos e Condicies e demals documentos

- W
o 5 e

L -t

sosle "Adesdo” ou "aceite” ou "assinatura”™: @ &8 sua manifestacdo de gue leu, entendeu o
~-. rom o= presentes Termos e Condictes e demals documentos por ele mencionados e poderd ser
sletuada por melo fisico, eletrdnico ou digital, conforme disponibilizado pelo Sicredi;
. | “Servico de Folha de Pagamento”: & o pagamenta da Salario, Provento. Soldos. Vencimenlos,
b el sdotias, Pensdes efobu Similares por meio da conta saldrio.

Conia de Depdsito ou simplesmente Conta Corrente: “Conta®; & a Conta corrente ou conta poupanca de
wa 1o sridads, mantlda junto a cooperativa, que possibilitara a movimentagio da recursos NRanteiros pars
; B=: previstes neste Contrato. respeitadas as limitagfes, condighbes e regras prevista= nos Jermos £

~medcias Gerals de Abertura de Conkas & nas lels e normativos vigentes emanados pelas aulonodsdes

minetEnkie

“Conta Salario™ & a conta de repistro para o acolhimento exclusiva de crédito de salario, penshes i
¢ = lares efetuada por Vool Contratante do servico na condigio de empregadoriagenle pagador

= Contratante “Voc&®: pessoa fisica ou juridica nomeada e qualificada na Proposta, aderenie 8 esles
=emos § Condighes. Se associade a uma cooperativa de crédite do Sicredi podera, ainca, vir a ser
alficada como "associado”, neste ou em cutros documentos.

“sntratada “Cooperativa® ou “Cooperativa Sleredi™: cooperativa de crédito integrante 40 Sistema
- snoerativo Sicredi ou conveniada a este, com a qual Yocd mantém vinculo associativo, gue ird atuar na
=zr3an pperacional, comercializacio o efetiva prestacdo dos servigos de Folha de Pagamento o

L

SrsEYUET EITEntE, SErd 8 LUiular das eveniusks Lacifos previstes nae Moposio O edeado au servine de Fulhe
‘mnamento.

. | “Beneficidrios”: s3c as pessoas fisices empregadasffunclondrios conforme & ratureza, qua Voco
- adastror para utilizacdo dos servigos. que terdo as contas salario creditadas. confomme informagies
nginadas por Vocé,

»Sicradl™ por Sicredi entende-se fodas as empresas integranfes do Sistema Cooperativo de Credito
Sicredi, assim consideradas aguelas que possuem a marca Sicredl em sua denominacio soclal ligadas &
~ANFEDERACAC DAS COOPERATIVAS DO SICREDI - CONFEDERACAD SICREDI, inscrita no CHPJME sob n®
13 70%.072/0001<60, na Avenida Assis Brasil, n® 3940, Porto Alegre/RS, CEP 91.060-00C, conforms

Ao
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acies gue podem ser obtidas no site www. sicredi.com.br e que podem estar {ou nao) ldentificadas na

=

g

—
2. Adesao a este Contrato
21 Sicredi, por meio deste Conbrate, descreve as condicGes de utilizacdo do servico de Folha de
"spamants prestado pela Cooperativa para que Viocé por meio do servico realize o pagaments dos salaroes
i engficiar|os
2.2 ._.% g o Sicredi ajustam gque a adesdo a este Termos e CDHdiI;ﬁ-EE anexos & documentos correlatos,
s como  eventuais aditlvos poderd ser realizada através dos canais disponivels oferecidos pela
: Csecerativa, cuja formalizacio serd realizada por qualsquer meios admitidos em dirgito, podendo ser pelo
pow s 3desdo ou assinatura, digital ou eletronicamente, produzindo todos os efeitos legais. Nos termos do
g 10§ 29, da Medida Provisoria n® 2.200-2, Vocg e o Sicredl expressamente concordam em ulilizar @

ecommecem coma wvalida gualguer forma de comprovacdo de anuéncia acs termos ora acordados em

=2tz egletrénico, alnda gue ndg utilizern certificado dightal emitide no padrde ICP-Brasll, incluinds
senmaruras sletrinicas em plataforma especifica disponibilizada pelo Sicred| diretamente ou por terceiros,
2o comeo por melo da pposicae de sua “senha eletrbnica” de uso pessoal e Intransferivel que deve ser
maeTdd am "glll:l por Vocé, utiizada para acesso aos canais eletrinicos “Aplicativa ou Internet Banking”,

o csponibilizada 8ssa opcdo pelo Sicredi. A formalizacdo das avencas na maneira supra acardada sera
- e“' para a validade e integral vinculagda do Sicredi & de vocd ao contrato, a8 proposta de adesdo

amewss. Socumentos @ aditivos,

P F & pderw a0 presente Contrato, Vool pxpressa a sua manifestacio de vontade 8 concordincla com
s 35 regras aquil estabelecidas.

3. Termos e Condicoes

AL Procedimentos para exatucao do servigo!

P 1L wocd gepostard mensalmente na conta corrente o valor total dos pagamentos, na data prevista na
Eendastd o8 A0esiD.

“e 2z indicadas na Proposta de Adeslo, Vocd deverd enviar os arguivosflancamentos contendo os
cemeficlarics @ os respectives valores que deverdo lhes ser creditados pele Sicredi,

.
ot o L

113 0 Swred fica autorizado a efetivar langamentos a2 débitos na conta corrente de sua titularidade para
=Set war o5 pagamentos nas contas saldrio dos beneficiérios. Vocé obriga-se a sempre manter saldo ma conla
rreee suficenie para suportar o5 debitos ora autonizados

Pt Nz mpolese de ndo haver sakdo suficiente ma conta corrente indicada por Yoce para owitar os

segerEnios Bnviados no vencimento, o Sicredi fica autorizado, Independentéments de qualgquer oulio ayiso

p Setorar ot walores, na sequinte prdem de preferdncia 12) limite cheque especial; 29) aplicacha fnanceira

Coes resgaEte Mtomation.

2LE D Sigred, na qualidade de simples mandatano, fica isenta de qualquer responsabllidade pela amissio
weaeaticdo dos valores infermados nos arguivosflancamentos apresentados por Yook, limitando-se a

et 0 Crédito ma conta salario dos beneficldrios,  observando-se que caso Ine soja  Imput |.'|d|.'| d

seooiabidate por tals Informaghes, &m razio de prejuizos causados oos beneficianos, estas deveran ser
Tades por Vood, sendo assegurado eventual direito de regresso por parte do Sicradi,

-: & data do pagamento, o Sicredl creditard as correspondentes contas salario dos Beneficidnos, ndo
e 8 H*.-ens por cheques, destinadas ao registro o controle de fluxo de recursos, conhockdas come
oo E-salario”, nao sendo admitidos depositos de quaisquer outras fantes,

1 L7 wWese fica clente de que o Sicredi podera desabtivar a conta salirio se o beneficiaro deicar de
mowmenta-la pelo pedodo de 180 {cento & oitenta) dias. se inexistirem produios e servigos que impliguem
=oemenidcio 0a conta saladrio e o seu saldo for igual a rero.

i1 E Wocoé fics ciente de que o Sicredi podera desativar a conta salario se o baneficidrio deixar oe
—omenti-la pelo perlodo de 180 (cento e citenta) dias. ainda que exista saldo.
. 81 BEwentual saldo disponivel em conta saldrio sera disponibilizado ao benalicidrno para Sacque nos

L=

sias de atendimento do Sicréadi.

2. Ot pagamentos serdo realizados, por sua conta e ordem, através de débito do valor total na conta
~ente hdicade por Voo na Proposta de Adesdao e creditado na conta saldaric dos
sregadosffuncionanos/beneflcidrios indicados por Vocd, ndo movimentaveis por fhnnum.
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1 10 0 Sicredi compromete-se a informar Vocé sebre a abertura das contas salario, mediante divulgagao
¢ qualsouer meios de comunicacdo disponiveis, mas & Yoc@ quem possul a rasponsabilidade de infermar a
Jbertura das contas, individualmente, aos respectivos beneficiarios,

3.2 11. somente podem ser langadaos a crédito nas contas saldrio valores gue forem anginanos -:Je_vnu_'é. que
seteiam em conformidade com o previsto neste Centrato, portanto e vedado o crédita de outras crigens.

© 13 A Insuficiéncia de salda na conta corrente, limite de chegue especial ou aplicagdo financeira cam

-esoate automético, na data do processamento dos créditos impedird 05 pagamenlos 305 beneficidrios.
~oiese am gue Vocd assumird todas as responsabilidades decorrentes de nio-pagamento, isentando

Sered Inclusive perante terceiros.

= valares creditadas poderdo ser sacados pelo beneficiario tanto em terminais de autcatendimento,
ratamente em guiché de caixa, desde gque sejam co Sicredi,

L
b -
& a

© 14, Vocé deverd fornecer para o Sicredi os dados dos beneficiarios necessdrios para amissao do cartéo

sranico (“Cartdo-pagamento™) ou do cadastramento de conta de registro e contrale, com antecedencla
= mo 30(trinta) ding da data prevista para o primeire pagamento.

o Sierec fornecerd gratuitamente ao beneficidrio o “"Cartdopagamento” para facilitar ©s sagues da
~+va tonta saldrio. A reposiclo do cartho acarretard em cobranga de tarifa de beneficiaria, conforme

sioras oreviamente divalgadas pelo Sicredi, nos termos da legislagao em vigor,

3.2, Portabilidade de saldrio:

7 heneficidrio da conta saldrio podera sclicitar, sem anus, a transferdéncia automatica via portabilidade
se forma-total de sua conta salario para uma conta corrente ou poupanca de sua litulandade,
‘2 lurto Sicredl pu em oulra Institulcdg, sende deduzidos eventuals débitos autorzados.

5 3 & sorablidade salarial poderd ser solicitada pelo beneficiério por escrito ou por gualquer meo
sierfrn oisponibilizado pele Sicredi. A solicitagio poderd ser antregue junto ac Sicredl, bem como na

+#che sestinataria para a qual o beneficidrio requer a transferéncia do seu saldrio.

+ o secido de cancelamento ou de alteragao ou de cancelaments de portabilidade salarial podera ser
s osso o gualguer momento. A presente solicitagio estd amparada pela Resolugdo n® 5.058/2022, do
e Menetario Nacional, a qual impée a obrigateriedade de sua aceitacio pela Instituicao recebedora
s cradess 30ma mencionados: (1) no prazo maximo de 10 (dez) dias Gteis, contados do recebimantoe da

scdo no caso de alteracdo, e (i) @ partir do meés de referéncia imediatamente postefior & anlicitacén

s s=ta tenha cldo realizada com, no minimo, 5 (cinco) dias uleis de antecedéancia a data de

=3 dos creditos, nos cases de cancelamento da portabilidade.

3.3 Cadastro dos bencficiarios para abertura de conta

: stihzacio do servico Vocd devera cadastrar previamente os beneficidrios gue receberdo o5
= e meln fisico ou eletrénico, conforme disponibilizado pelo Sicredi. Fara tanto, Vocé deverd
=f=rrear 05 seguintes dados dos beneficiarios:
worne completo, sem abreviacdes ou alteraches:
nuera 3o CPF;
=ra, tipo g orgdo-emissor do documento de identidade, e
ereCo residencial,

sformar ao Sicredi sobre a5 inclusfes e exclusbes de beneficiarios. A eventual exclusao oo
fedno de seus ragistros, deve ser informada to logo lhe seja efetuado o ultimo pagamento relativo a
srtenor condicdo. sendo que apds 8 comunicacio ndo serfo admitidos novos créditos na conla salanc

yte entao utilizada para reglistro & controle dos recurses pagos ao beneficiario,

T3 Apos @ comunicacdo de pedido de exclusdo do beneficiario por Vecé, 8 conta salario nao mais poders
mener cridditn, salvo se far restabelecido o vinculo empregaticio com o Mesmo pagador

A. Tarifacs

41 A remuneracho devida por Vocé, em contraprestacdo dos servicos ora contratados, bem como a
~erndicidade do pagamento ectd estabelecida na Proposta de Adesio.

4.3 O Sicredl fica autorizado, a debitar da conta cormente die sua titularidade, indicada na Proposta de
Asesko, os valores comrespondentes B remuneragao exigivel por forga deste Contrato, de farma recorrente e

vaependentemente de qualguer aviso, na data indicada na Proposta. Vood compromete-se a mantor
e ursns disponiveis e suficientes para débitos relativos a execugio dos servigos previstos neste Cantrato. O
zaldo disponivel da conta corrente engloba, também, eventual limite de crédito contratada par Vocé, bem
como as suas aplicacdes financelras cam resgate automatico, se existentes,
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-
. 3. Ma hipdtese de insuficiencla de salde disponivel para pagamento da Remuneracao dawvida, o Sicredi
sdera efetuar @ qualquer momento guando Vece dispuser de saldo, débitos nas conta corrente, Lantas
eres quantas forem necessarias para quitagde dos valores devidos ou, ainda @ partic do prago subseguente
= grevisto na Proposta de Adesdo, poderd debitar todos os valores devidos a titulo de r_en"-ugnraqri--:- de
sslguer pubra conta corrente ou aplicacdo financeira de qualquer espécie, |I'!IF||.I-5I'RI'|:' Fundog de
vecsiments. de sua titularidade, realizando uma compensacdo de valores na forma disciplinada pelo Codigo
24 A remuneracdo pactusda na Propesta de Adesdo, poderd ser atualizada automatica e anualmente,
se= derando a variacho anual do ndice contido na Proposta de Adesdo, que se for negativa. ao tempo da

i i & w6

stual rochn, ndo serd aplicada, portanto nao havendo reducan.
£ 5 & ramuneracdo poderd ser alterada pelo Sicred] a qualguer momenta, desde

sue Vool seja avisade previamente com antecedéncla de 30 (trinta) dias, Caso VoCE naa concorde Com &

~owa remuneracdo, deverd cormunicar 5ua discordancia por escrito no Sicredi, que podera extinguir este
~omirate no quinto dia dtil apds recebimento do coamunicada.

L& Ma hipttese de alteracio da remuneracdo a gualguer tempo, a atualizacdo automatica e anual tera
o datasbase aquela am que se efetivar a alteracan,

& remuneracdo gue nio for pontualmente paga por Vocé, estara sujeita & incidéncia de jurcs moratirios
1% lurm por cento) ao mis, atualizagdo monetéria calculads peia vanacho percentusl do COI - Certihcads
s Depdsito Interfinanceiro divulgado pela B3, akém de multa de 2% (dols por cento} sobre o montante
sewan, sem prejulze da passibliidade de resolucio contratual, a crivério do Sicred),

™

5. Responsabilidades

=1 O Sicred| apenas realizerd os pagamentos de acordo com as informagbes recebidas de YocE que
sendam 505 praras @ condigbes estabelecidos neste Contrate, ndo sendo responsdvel pala verlficacio dos
=on yalores g informagdes indicadas nos arquivosflancamentos para & realizacho dos pagamenios,

Joog stz clente de gue os dados relativos Bs informactes de pagamento, devemn ser enviados ao
wred . orpreterivelmente, até as 13h (uma hora da terdel, hordrio de Brasilia, para o adequado
socescprenio daz eventuals poriabilidades. sob pena de que o processamento possa DEOrrer apenas no
ot posterior,

- . -

(5]

£3 Yook sents o Sicredi da responsabilidade advinda de reclamacdes cu litigios de gualgquer natureza,
srwmdos & pegamentos efetuados por Vocé e de créditos disponibilizados aos beneficidrios, por conta e
maer tua, confprme disposto naste conkrabo,

%4 0 Sicred néo serd responsabllizado pela ndo efetivacao dos pagamentos solicltados, guanda houver
+ 30 ou erro de qualquer elemento. dado, valor ou informagdes indicadas nos arqulvesflancamentos de

=

tos berm come guando houver Insufici@ncia de salde il eonla corrente.

L3 0 Scredl, na condicio de maro mandatario, fica isento de qualguer responsabilidade decorrente das
relaches mantidas entre Vocé e os beneficlirios €, também, das implicagdes gue possam surgll am razac oa
2o sfetivacho do crédito advinda da exclusho da beneficlédo por Vocd ou pele crédilo que bver sido

.

sroceseade mediante o sau comando.

5 6 Os valores creditados, o partir das informagdes enviadas por Vocé, nas contas saléno dos baneficiarios
~&o serho estornados, salva quande houver erro operacional exclusive do Sicredi.

6. Tratamento de Dados

£ 1 Ma execugo do presente Contrato, o Sicred| atuara como Operador de dados, Fealizando opera pies de
—atamento de dados pessoars em nome do Controlader de dados (Vocd), a guemn cabe definir os dados
~odetados & o tratamento a sér reatizado.

0 Sicredi fica autorizada por Vocd 3 tratar os dados pessodis NeCcessarios para execuao do prasents
trato, pelo prazo da sua duracdo e pelo periodo adiclonal de guarda indicado pela legislacao aplicavel ou
secessario para atendimento & finalidade da coleta e tratamento.

£.3 © Sicredl poderd, a seu exclusive critério e sem que essa [aculdade represente gualque

-esponsabiiidade pelas operaces de trataments de dados determinadas por Yocg, opor-se as instracaes do
Sicredi que se mostrarem manifestamente infringentes de Conlrato ou & LGPD.

£ 4. As Partes comprometem-se a implementar as medidas técnicas @ organizacionais, de acordo com o
actadn dn técnlca, apropriadazs pars a protacdn dos dados peseasie rfarE-m: rnnfra clerae pravishoeis de

.-l‘I
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peiruicao, perda, alteracdo, divulgagano ou acasso nag autorizado aos dados pessoais.
£.5. Voo expressamente dedlara, para todes os aleitos legais, que:

£ 6. As operagbes de Lratamento de dades determinadas ao Sicredl estio adequadamente enguadradas em
pzla menos uma das hipdteses legais previstas nos artigos 79 e 119, da LGPD, e em respeibo aos principos
norteadores do artigo 6%, da LGFD;

&7 MNomeou um Encarregado (DPO), o qual e5td apto a atuar como canal de cemunicacao com os titulares
205 dados e com a Autoridade Macional de Protecds de Dadas [ANPD).

£ 8 Em casa de Incldente com wvazamento de dados que conduza a destruiche, perda, alteragéo ou

wwulgacdo nao autorizada da totalidade oy parte dos Dados Pesspals OU a0 acess0o ndo putorizade a Tais
Sadns, 85 Partes se comprometem a:

.| Notificar a outra Parte, por escrito, no prazo mixime de 48 |(quarenta e oile} heras contadas da
-zscoberta da referida viclacaa;

-| Fornecer Informagies Oteis & outra Parte sobre a natureza e Ambito dos Dados Pessoals possivelmente
etados eoas medidas corretivas tomadas ou plansjadas;

plamentar medidas cormaetivas a fim de impedir que tal viclagdo possa subsistir efou ser repetida & a fim
2 mitar o seu impacto sobre os titulares de dados, na medida do possivil.

E5 A Partes se Comprometem a prestar assisténcia midtua, no limite das suas capacidades e a fim de |hes
sespr tireErn EUMPr £om suas obrigaches previctas na LGPOL

£ 10 Caso o Sicredi receba diretamente demandas de titulares de dados ervolvenda Eemas relacignados o
protes o de dados e privacldade no contexto do presente Contrato, o Slcredi compramete-se a avisar & Vooe
graro maxima de 72 [setenta e duas| horas, remetendo-lhe a as demandas dos titulares. acompannzadas

F ooCumEnlacao 8m sua posse que auxllie na elaboracaoc de resposta.

£ 11 %o evenlo de fiscalizacho acerca das operaches de tratamento de dados pels Autoridade Nacional de
Frone bo of Dados - ANPD ou por gualguer outro ente pdblico ou representativo de titulares ce dados
pitices. 3 Farte fAscalizads deverd avisar a outra Parte no prazo maximo de 24 (vinte e guatro) horas,

metendose mutuamente a colaborarem na prestacSo dos esclarecimentos gue se  fizerem

sereEsssras. nclusive mediante @ realifagdo de testemunhos orals ou escrites & apresentacio de
Sotwreto

€11 Csda Pame sera responsdvel perante a outra Partes pelos danos que cousar pela violache das suas
Somgaltes previstas no presente Cantrato, A responsabilidade entre as Partes & [imitada aos danos

Lt & enie calfindog.,

£13 Wood assume desde logo a integral responsabilidade sobre os dados compartilhados com o Sicredi e
Jerante que tomou todas as cautelas e saivaguardas necessdrias para a realizacdo do comipartilhamento
soem & Seredl, inclusive coletando o consentimento dos titulares, quando necessdrio.

§ 14 Na oivisdo regressiva de eventuais multas, penalidades ou indenizacfes pagas por gualguer dos Partes
&n decorencia de operagdes de tratemento de dados relacionadas ap presente Contrato, cada Parte serd
=sporzsvel pelos prejuizos que ferem decorrentes das suas especificas atribulcies. Se evantuais
comosnaches decorrerem de instrugbes diretas ou indiretas de Viocd ao Sicredl, no que se relere aos dados
Covetados e Lralacos ou as proprias operagdes de trataments de dados determinadas per Vocob através do
~OOirato. MEesmo S8 8 5U3 operacao se der pelo Sicredi, Vocd sera o Gnico responsdvel, que deverd arcar
saciusvaments com as multas, penalidades ou indenizagées respectivas, ou, caso o Sicredi |4 lenha
sxiizzdo gualguer desembodso, deverd ressarcir o Sicredi no prazo maxima de 15 {auinze) dias apds o
recanimentn de notificagao por escrito sinalizando o pagamento realizado.

7. Alteracoes no Contrato

rapactn do adssds o oad fadrmuniagdcs anviodas o Yool poio Soicdl, lileEgiain @ iTeEial S 2sl

ATO
< O Sicredi podera alterar gualsquer condigdes deste Contrato. mediante simples aviso, que poderd & dar
oor mensagem de texto, e-mall, ou gualguer outra forma, para adaptar o Contrate as alteractes legisiativas
U econgmicas relevantes. Se tal alteracio for determinada por lel, talvez ndo consigamos comunicar Yocg
com antadedencla.
Fd Mesmo assim, @ versdo atualizada deste Contrato @stara disponivael para sua consulta na sua agéncia e,
= mazsma assim Vocé tiver alguma divida, poderd contatar a gente, 8 gqualguer momento, por meio de
=ozzos canais de atendimento, informados ao final deste Cantrata. -

|' jéﬁj a":l?él
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T4 Caso Vocd ndo concorde com as alteractes realizadas pelo Sicredi, podera imediatamente solicitar o

-sncelamenta do servico de Folha ce Pagamento, rmediante solicitacao expressa e formal neste sentido,
umto & uma Agéncia ou em outro Canal de Atendimento do Sicred], que possibilite o Serviga,

T 5. Para todos os efeitos, entenderemos que Yiood concordou coam as ﬂlTEfﬂ-l:ﬂ'Eﬁ- feitas Casn NAQ NOS procure,
== prazo de até 7 (sete) dias, dizendo que ndo quer mais o servign prestado ou continue utilizandao-o
gl ienke

2. Prazo e término de contrato

2 7 Este Contrato terd iniclo na date da sua adesdo, vigers por prazo indeterminado e obriga as partes, seus
"OEITnE & SUCESSOras,

i 7 Este Contrato poderd ser rescindido, mediante comunicagao, por escrito, com 30 (trinta) dias de
smresprbncla, o gue poderd ser feito a gualquer momanio @ sem a necessidade de especificar o motivo
e gue observado o aviso prévio, por qualguer uma das parkas.

Jecé fica clente, de que o Sicradi poders resolver aste Contratn, sem avise prévig, caso ocarram &s duds
ficbes a seguir, comulativamente: (a) inexisténcia de gualsguer movimentacdes decorrentes desse

2 4 Pele Sucredi, 3 sed critério, com efeftos imediatos, casa:

Seam werificadas imegularidades nas informagies prestadas; Inconsistdncias cadastrais; suspeitn de
poce adulteragao, mau uso, utilizacio Indevida gue desrespeite gualguer condiclo presente neste
=1, ou na legislagdo vigente aplicavel.

t Seearmn werificadas restrigfes cadastrais ou crediticias am SeuU nome;

“zan ooorrz o falecimento, interdicho judicial ou insolvancia

£ el reconhece gue eventual extincad do contratd ndo desobriga as partes em rélagao aos compromissos
sssurades durante a vigéncla,

9. Base Regulatdria

31 Eaote Contrato 2 frmado no Ambito das normas publicadas pelo Banco Central do Brasil, esgecialmente
sgusias redaticas 8 abertura de conta saldrio.

3 1 2z normas que forem publicadas pelo Banco Central do Brasi relativas a referida prestacao oe servigos
& o= moonham direlos e obrigactes a Voce ou ao Sicredi - serdo imediatamente incorporadas ao contrato 2

10. Outras Informacgoes

101 wood estd ciente de que ¢ aplicdvel ao presente servico de Folha de Pagamento as disposigdas contitise

fermos e Condicles Gerais de Abertura, Manutencio e Encerraments de Contas oe Di:*ﬂflullt' e de
~tratacao de Produtos & Servigos Sicredi aplicavels & Conta nas modalldades oferecidas pela Sicred

3 Sicredl poderd suspender ou bloquear a prestaclo dos servicos caso entenda que n3o houve o
prments das obrigaghes previstas neste Contrato, Nesses casos, o servigo somente ﬁen"g liparada pelo
apods o esclarecimento e regularizecac da situacio que molivou a suspensdo ou blogueio,

&
=Td

TN

= tolerdncia de uma Parte relativamente ao descumprimenta de qualguer das abrigagdes da culra nao
~onsiderada novacdo ou rendncia a gualguer direlte, constituindo mera liberalidade, que nao impedird &
ye tolzrante de exigir ds outra Parte seu cumpriments, @ qualguer tempo.

L
i
- )

O presente Contrato obriga as Partes contratantes, seus hardeiros @ SUCBSSAres a qualguer Litule

105 Esle contrato substitul qualquer cubro mantide entre Vocé e alguma das copperativas, até & presentn
i3ta gue tenha o mesmo objeto da que trata a clusuls 2.1, estando extinto. por diztrate, o contrato ora

U bSsTrtuido

106 A efetiva disponibllizacio dos servigos para abertura da coenta Eat-:’:rh:l _l;ucc-rrer.i:. medianle o
sromdimento de todos os termos Informados neste Cont ata, Proposta de Adesao e infarmagias solicitadas

Jo Slcredi para @ sus execucaa,

1T Ay Paries Lanivorsclenam e acvordany antra o gus = Adeosio o oSto :nnhnl?lrudﬂil"& Eaue afciton

” At Y
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1B, Todas as i_nFnrmal;Ehes trocadas entre as partes em razio da utilizaclo do servigo serfo consideradas,
-r= todos o6 fins de direita, coma confidencials. & divulgagio destas informagies serd considerada como
fracio 3 obrigagio de confidencialidade. & a parte infratora sera respansabllizada civil & criminaimente por

s atos. na farma da lel vigente, sem prejulzo da devida reparagso pelos danos @ prejuizos supartados
=@ parte prejudicada.

ssce a data do cadastra ne sistema de Folha .e Pagamen.., caso este seja reallzado primeiro.

| Fica eleito o foro da cidade onde se localiza 2 sua agéncia de refacionamento para conhecer das

- esthes que se originarem do presente Contrato, podendo a Parte demandante optar pelo fora do demicilia
-z Parte demandada, se assim o desejar.

Ty

Daice. Tonli dos. Sandor
Chiehaa Prasidenia oo Senig
BG4 873307

—
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDACAQ NACIONAL DE SAUDE
NOVA SANTA BARBARA & PARANA

CNPJ 95,562.914/0001-52 - E-MAIL: samaensbi@onda.com.br

Yoo sresente Instrumento particular de contrato administrativo, de um lado, come Contratante, o Servico
\etimome Municipal de Agua e Esgoto de Nova Santa Barbara, Estado do Parand, pessea juridica de
Direso Pablico, com sede a Rua Antdnio Joaquim Rodrigues, 340, inscrito no CNPJ sob N® 95.562.914,/0001-
£1 meste ato representade por sua Diretora Daice Tosti dos Santos, doravante designado simplesmente como
SAMAE e de outro lado, como Contratada Cooperativa de Crédito, Poupanga e Investimento Paranapanema
Serrana - Sicredi, pessoa juridica de direite privade, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 79.086.997 /0026-52,
peiaca na Av. Interventor Manoel Ribas, n® 425 - centro, mumnicipio de Nova Santa Biarbara - PR - CEP.
8 250-000, doravante denominada CONTRATADA.

L+ partes acima identificadas tém, entre si, ajustado o presente CONTRATO ADMINISTRATIVD DE

-l T

PRESTACAOD DE SERVICOS, que se rege por suas cliusulas e pelos preceitos de direito piblico, aplicando-se
sreconizaoart. 89, § 2% da Lei de Licitaches ¢ Contratos Administrativos (Lei 14.1332021).

Este contrato decorre do processo administrative n® 19/2025, inexigibilidade n® 02/2025. cujos trimites

shedecersm aos ditames legais pertinentes, em especial ao art 72, & dnico da Lei de Licitactes ¢ Contratos

Administratives, gue determina a publicidade do ato de contratacio direta.

Clausula 1. Do Objeko

U objeto do presente contrato € a prestacio mensal de servigos especializados de gerenciamento de folha de
pagamento, destinados aos servidores ativos e comissionados do Servigo Autdnomo Municipal de ﬁgua &
Esgoto de Nova Santa Barbara (SAMAE).

A CONTRATADA se compromete a realizar todas as atividades necessdrias para a execuplo eficiente e segura
dos servigos pactuados, adotando boas praticas de mercado, metodolo gias atualizadas e tecnologia adequada

para garantr a exatiddo e tempestividade dos processamentas. Flea estabelecido que a prestacio dos servigos

iy, VY =S
Fua Anfonio Joagquim Rodrigues, 340 ll:;“ |
Fome: {43) 3266-1295 " i

k.
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE

NOVA SANTA BARBARA - PARANA
CNPJ 95,562 9140001-52 - E-MAIL: samaenshi@onds. com.br

Jevera ser feita em conformidade com as disposigdes legais vigentes, respeitando os principios da legalidade,

#fciéncla, eficicia, transparéneia e continuidade do servigo piblico.

=s%e comtrato administrativo integra a proposta de adesdo ao servigo de folha de pagamento formulada pela
SNTRATADA s gual detalha as condighes comercials ¢ operacionais bem comao a remuneragao do servigo,

ssmamdo areferida proposta vinculada a este instrumento contratual.

T ok g=renciamento da folha de pagamento devera contemplar a seguranga @ sigilo das informaghes dos
servidores, considerando a observiincia da Lei Geral de Protegiio de Dados (LE! 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE
2015 zars assegurar a integridade dos dados pessoals envolvidos nas operaghes contratuais.

Chiecula 2. Da Vigéncia

present= contrato vigorara pelo periodo de doze meses, compreendendo o interregno de 22 de agosto de
125 2 21 de agosto de 2026, prazo durante o qual a CONTRATADA se ohrigard a prestar os servigos aqul

deimeados de forma contlnua @ eficlente,

\ prorrogagdo deste contrato poderd ocorrer mediante anuénela da administragio piblica, representada pelo
TAMAE ¢ estard condicionada & observincia dos principios administrativos de interesse puablicn,

woomicidade 2 continuidade administrativa. A possibilidade de renovagio sera avaliada a partir da
mecessidade justificada da manutengdo dos servigos ¢ do desempenho satisfatdrio da CONTRATADA, sempre

em conformidade com as normas estabelecidas na legislagdo vigente.

Yo ca=0 de ocorrer prorrogacio do contrate, as condicdes operacionais, s valores de remuneragio e demais
sspectos inerentes & nova vigéncla deverdo ser previamente ajustados entre as partes, respeitando-se os
sreceitos legals aplicdvels e as normas previstas na Lei Federal 14,133/2021, que regulamenta os contratos

sdministrativos no contexto da administra¢io pilblica.

Cliusula 3. Do Pagamento

Rua Antonioe Joaguim Rodrigues, 340
Fone: (43) 1266-1204
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sagamento pela contraprestagio dos servigos de gerenciamento de folha de pagamento serd de
-esponsabilidade do Servigo Authnomo Municipal de Agua e Esgoto de Nova Santa Birbara (SAMAE), cuja
~brigacdo decorre da proposta de adesdo ao servign emitida pela CONTRATADA. Tal proposta, vinculada a

cs= imstrumento, estipula as condigdes comerciais e operacionals aplicivels,

olos devido serd efetivado de acordo com os parimetros previamente acordados entre as partes, devendo
weguis 35 condigbes especificadas, especialmente no que se refere 3 remuneTagao dos servicos e & forma de
ceauste. Qualguer reajuste na remuneragdo serd comunicado pela eontratada com antecedncia minima de
30 diss permitindo assim ajustes financeires necessdrios por parte do SAMAE,
Tods e qualguer operagio de pagamento observard as disposighes legals, particularmente aguelas previstas
w2 presente contratacio que visam assegurar a transparéncia, a economicldade e a eficiéncta na execugdo do
sbietn contratual. A Lei de Licitagbes @ Contratos Administrativos, em seu art. 8% § 22, destaca @ necessid ade
fe cliusuias claras e precisas que definam os direltos e obrigagdes das partes quanto aos pagamentos,

sssegurando a conformidade com o ato que autorizou a contratagio.

Sendo assim, a execupio dos pagamentos serd realizada na forma e prazos estipulados na propasta de adesao,
sstzndo vinculada aos procedimentos operacionais e 3 prestagdo dos servigos em consondncia com o

imteresee pablico, conforme estabelecido nas legislagdes pertinentes e reguladoras dos praceitos de direlto

pablico

Clausula 4. Das Condigdes Gerais

As condicoes gerals para a prestaglo dos servigos de gerenclamento de folha de pagamento abrangem
diversos aspectos operacionais e comerclals, devidamente integrados ao presente contrato. Todos o8 termos
= condiciies perais apliciveis a este servigo encontram-se incorporades, assegurando que ndo exlsta qualquer

-onflitn com o Instrumento presente, ¢ sempre respeitando o primado do interesse pliblico.

Oz procedimentos para a execucdo do servigo incluem, mas ndo se limitam a, atividades como a portabilidade

de salirio, o cadastro dos beneficidrios para a abertura de contas e a aplicagho de tarifas especificas,

ke

conforme estipulade nos documentos complementares que acompanham este contrato. .
7 ¢
| T'}:. s B ;
Rua Antenio Joaguim Rodrigues, 340 |yl
Fone: {43} 3266-1295 7}
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) processo de execucdo do servigo deverd obedecer rigorosamente 35 normas que regém 05 contratos
‘| wistratives, conforme prevé a Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos em seu art. 89, § 2% que

e

—=de 3 necessidade de clareza e precisio nas cliusulas contratuais. Essas condigiies estio alinhadas com os

~stoe obrigacdes e responsabllidades das partes, garantido que a execugdo do contrato olforra em

s cOM 0 A0 U autorizou a sua formalizacao.

il

fciess'ments. & proposta de adesdo ao servigo de folha de pagamento, vinculada a este contrato e que
stwers o comjunto de suas disposicies, estabelece de forma detalhada as condighes comereiais e operacionais

scordsdas. assegurando que a prestagiio de servicos ndo apenas atenda 3s exigncias legais, mas sobretude

romova 3 eficiéncia e a economicidade na administracio pidblica.

Sproanto, &5 partes se comprometem a atuar em conformidade com as obrigages dispostas neste
setrurmento, bem como assegurar que toda a execugio dos servigos seja conduzida de modo a garantir a
serimmdade das atividades administrativas e o respeito #s normativas reguladoras, conservando-se sempre

s me horss interesses da administracio piblica e dos beneficidrios alvos dos servigos contratados.

Clswsala 5. Da Dotagiio Orcamentiria

4 preseate cldusula destina-se a detalhar a dotagio orgamentaria especilflca que serd wtilizada pars fazer
fremt= as despesas decorrentes do contrate de prestacio de servigos de gerenclamento de folha de

sag=mento, celebrado entre as partes, Tais despesas serfio cobertas pela seguinte classificagdo orpamentiria;

- Qrglo Samae;
001 - Samae;
17 122.0450.2040 - Manutencio das Atividades Administrativas;
33 90.39.81.00 - Servigo Bancario,

Esta dotacdo orpamentéria fol devidamente aprovada e alocada para suprir as necessidades financeiras do
contrato, obedecendo aos principlos da legalidade e da eficiéncia que regem a Administragio Pablica. A
Jiocacan dos recursos em conformidade com esta classificagio garante que a execugdo contratual ocorra de
maneira regular, com base nas previsfies orcamentdrias estabelecidas para atividades administrativas do
Servico Autinomo Municipal de Agua e Esgoto de Nova Santa Barbara.

Rua Antonio Joaquim Rodrigues, 340
Fone: (43) 3266-12935
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“abe ressaltar que a utilizagdo da dotagio orgamentiria deve respeitar as disposiges legals vigentes, estando

‘{iripnada ao cumprimento dos regulamentos aplicadveis e a legislacdo pertinente, conforme delimitado
== =% principlos e normas estabelecidas pela Lel de Licitagdes e Contratos Administrativos, asseguranda,
seem 3 responsabilidade fiscal e a transparfncia no wso dos recursos piblicos, Desta forma, a
JONTHATANTE compromete-se a monitorar de forma rigorosa os repasses e despesas efetivadas em virtude
feste contrato, assegurando que a dotagiio orgamentiria seja utilizada de maneira eficaz e em consoniincia

com 0f objetlvos contratuais inlcialmente pactuados.

(asula 6. Da Proteciio de Dados

4 presente cldusula tem por objeto estabelecer o compromisso das partes com o tratamente adequado e
seguro dos dados pessoals envolvidos na execucdo deste contrato, em conformidade com o gue dispde a Le
ceryl de Protegdo de Dados (Lei 13.709/2018). Este contrato reconhece gue a prote¢io des direitos
“endamentais de liberdade e de privacidade, bem como o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa
prural sdo valores prioritdrios gue norteiam a presente relagfo contratual.
2 art 1%, paragrafo dnlco da Lei 13.709/2018 obriga as partes a ohservarem as normas gerais de protegio de
dsdos. reconhecendo seu Interesse nacional e sua aplicagdo por pessoas juridicas de direito piblico e privada.
Fortanto, @8 CONTRATADA compromete-se a adotar as medidas técnicas e administrativas aptas a proteger os
Zados pessoais contra acessos ndo autorizados e situaches acldentais ou lllcitas de destrulgio, perda

# teracio, cominicagdao ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito.

Ademais, em respeito ao art 3%, inciso Il da Lei 13.709/2018, o presente contrato aplica-se a guaisquer
speraches de tratamento realizadas no territério nacional, sendo imperativo que qualguer dado pessoal
erado, processado ou armazenado em razdo deste contrato obedeca estritamente as disposictes legais

L CIIiES

. CONTRATADA, enguanto responsavel pelo tratamento de dados, compromete-se a garantir og direitos dos
niulares dos dados pessoais, promovendo a transparéncia e facllitando o acesso ds informages pertinentes,
‘omo determina a legislagio em vigor. Para tanto, deve adotar politicas claras de seguranga da informagao,

«m vistas & prevengdo de eventuais incidentes e em atendimento aos principios da finalidade, adequagio,

Run Antoiio Joagquim Rodrigwes, 340 (:ru '.,“!_ ﬁf{-’f o

Fone: (435 3206-1295 %}
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scessidade, livre acesso, qualidade dos dadoes, transparéncia, seguranga, prevencdo, ndo discriminagio e

s=spansabllizacio,

comirato pode acarretar consequéneias jurldicas significativas para a parte infratora, sendo que esta serd
=sperssbllizada na forma da lel, obrigando-se a reparar os danos eventualmente causados aos tiulares dos

Sacon. Desta forma, as partes reiteram seu compromisse com a ética, a legalidade e a protecio dos dados
sessoas 30 longo de todo o periodo de vigéncia contratual.

CSwsuls 7. Da Resclisdo

Tt cauwsula destina-se a regular as condigies e procedimentos para a rescisdo deste contrato, garantindo
ge2 @l amo sela conduzido em conformidade com as disposicies legals pertinentes. Em atencdo ao que
sstabelece 2 Lei Federal n® 14.133/2021, a rescisio poders ser efetuada em decorréncia de qualquer dos
swenios previstos nos artigos 137 a 139, os quais disciplinam a rescisie dos contratos adminlstrativas no

sembene &2 administracio piblica

U rescisdo deste contrato poederd ocorrer por iniciativa de qualguer das partes, desde gue observados os
egeestos legais e contratuals ora estabelecldos, Assim, a parte interessada na rescisio deverd comunicsr sun
stEncdo 2 outrs parte com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, por melo de aviso formal e escrito
sssegurando-se (ue @ comunicagdo seja inequivoca e devidamente justificada. Esta prévia comunicacio &
Siencial para proteger os Interesses de ambas as partes, possibilitando o adequado planefamenta e o

wommiacio de eventuais Impactos decorrentes do encerramento antecipado das obrigagbes contratuais,

s ressaltar gue a rescisfio motlvada por descumprimento das obrigacies contratuais, por qualquer das

sartes, devera ser precedida de notificaclo explicitando a infragio cometida @ concedends prazo razodvel

FArE Sua cofregdo, excelo nos casos em que a gravidade da infracio justifique 3 rescisio imediata, conforme

recomizado pelos principlos gerais aplicdvels aos contratos administrativos,

“or fim, & rescisio deste contrato em conformidade com os preceitos legais estipulados nos artigos

spracitados implica na aplicacio das penalidades cabiveis & parte inadimplente e na obrigacio de reparacio

L+
R Antonio Joaguim Rodrigues, 340 T--’i' \ ¥ f, S-
Fome: (43) 1266-1295 - i =]
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e eventuals danos causados, na proporgdo da responsabilidade apurada, reiterande o compromisso das

sartes com @ boa-fé e a integridade contratual ao longo de toda a vigéneia do presente instrumento.

Csusula 8. Da Publicagdo e Eficdcia

L presente cliusula estabelece as condictes indispensdvels 4 eflcicia deste contrato, em observincia aos

scipies da transparéncla e da publicidade que regem os contratos administratives. Para que este
sstrumento contratual produza seus efeitos legais plenamente, é Imperativo que seu extrato seja publicado
=a imprensa Oficial, conforme os procedimentos adotados pele Servigo Autfnomo Municipal de Agua e

= |

Sapoto de Nova Santa Barbara (SAMAE).

L publicacio do resumo do contrato constitui ato oficial que autentica e confere validade ao acordo celebrado
s=ire as partes. Este procedimento assegura a ampla divulgagdo dos atos administratvos, permitindo que o
sresente contralo possa ser fiscalizado e acompanhado por drgios de controle e pela sociedade em geral,

semmmevendo, assim, um ambiente de integridade e responsabilidade no manejo dos recursos pablicos.

Cumpre redsaltar que a auséncia ou irrepularidade na publicagio implicard na nulldade dos efeitos deste
eetrato, ndo podendo qualquer das partes alegar desconhecimento come forma de eximir-se de
reponsabllidade. A eficicla deste instrumento estard diretamente vinculada 3 correta execugio deste

srocecimento legal, obrigando 0 SAMAE a adotar todas as medidas necessdrlas para a conclusio célere e

sc=guads da referida publicacio.

‘este mode, a publicagio nio se trata apenas de uma formalidade, mas sim de um requisito essencial para a
wnsolidacdo e reconhecimento deste ajuste, em fungio de um compromisso mituo com a lisura & a
=sondncia com os principios legais vigentes. A presente cliusula reafirma, por conseguinte, o compromisso

Sa= partes com o respeito as normativas de direito piblico, assegurando que o contrato se realize dentro dos

rimetros legais exigidos pelas autoridades competentes.

Clausula 9. Disposicdes Gerais

R Antonio Josguim Rodrgues, 340
Fone: (43) 3266=12%5
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“stx clausula desting-se a consolidar as normas e principlos gerais aplicdveis a este contrato, com o objetive

= &cos envolvidos, Em conformidade com os principios de direito piiblico, especlalmente aqueles expressos

& L= Federal n®, 14.133/2021, este contrato permanecerd sob a égide das disposighes que promovem a

‘e zssegurar a plena execugilo dos termos acordados, em consondncla com a legislagdo vigente e os interesses

s partes contratantes, Servico Autbnomo Municipal de Agua e Esgoto de Nova Santa Birbara [SAMAE) e
~seperstiva de Crédito, Poupanga e Investimento Paranapanema Serrana - SICREDI, comprometem-se a
wmprr ngorosamente as clausulas e condigdes estipuladas, agindo com lealdade e cooperacio mitua, para

garantic 5 fiel execugdo dos serviges de gerenciamento de folha de pagamento dos servidores, nos termos

%3 Sipotese de lacunas ou eventuais dividas interpretativas, aplicar-se-fo supletivamente os principlos da
seeria geral dos contratos e as disposicoes de direito privado, conforme previsto no art. 89, § 2¢ da Lei de

~factes ¢ Lontratos Administrativos, assegurando que a execuglio contrarual stenda 20s propésitos

evtabelecidos e s normas regulamentares pertinentes.

=558 Ssposicao geral reitera que nenhum dos direitos ou obrigagBes aqul referidos poderd ser cedide ou
wemsterido sem o prévio consentimento escrito da outra parte, garantindo que as declsdies sejam tomadas

e base em consense € alinhamento ds politicas pablicas definidas. Ademais, qualquer modificac3o ou

s amento @ este contrato deverd ser formalizado por meio de instrumento especifico, respeitando os

t=rmos ja acordados.

Fimsiments, as partes declaram que tém pleno conhecimento da legislacio aplicivel e asseguram que suas
wicades obedecerdo ds normas fixadas por autoridades governamentais competentes, colaborando

imente para que o desenvolvimente do objeto contratual sefa efetivado de acordo com os padries de

enceiincia exigidos pela adminlstragdo phblica.

Clausula 10, Do Foro

“arz dirimir quaisquer controvérsias ou litigios que eventualmente venham a surgir do presente instrumento

contratual, @ gue ndo possam ser resolvidos de forma amigivel entre as partes, fica desde jé eleito o foro da

R Antonio Joaguim Rodrigues, 340 r'_l y f C
Fone: (43) 3266-1295 YW il
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marca de 3do Jerdnlmo da Serra - PR, com exclusdo de qualquer outre, por mals privilegiado que seja ou

enba @ ser. Esta escolha de foro visa facilitar o acesso 4 Justiga e assepurar que todos os processos judiciais

reaconados a este contrato sejam conduzidos em local conveniente e apropriado, alinhado com a jurisdicio

noe 35 partes desempenham suas atividades principals.

=zrtes, Servipn Autbnomo Municipal de Agua e Esgoto de Nova Santa Barbara (SAMAE) e Cooperativa de

¢#4wo, Poupansa e Investimento Paranapanema Serrana - SICREDI, reconhecem @ profu

ndidade ¢

sxperiencia cas autoridades judiclais locais na andlise de questdes administrativas e contratuals, garantindo

see guaisquer decisdes tomadas sefam realizadas com base em um entendimento proficiente das

sspecificidades regionais e dos principios legais apliciveis.

Weoonamente, esta elelcio de forp estd em conformidade com as normas de competéncia

territorial,

espeitando os direltos alocados s partes de acordo com as legislagBes pertinentes, incluindo os preceitos da

e e Licizcies e Contratos Administrativos, que orientam os processos e procedimentos que FEgEM &

=wecucio de contratos firmados com a administragio piiblica, As partes reafirmam seu compromisso com o

smprimento das decistes judiciais e estipulagies legeis que advierem de eventuals processos, respeitando o

proceszo legal e a autoridade da justica loeal.

fessaite-se que esta cléusula de eleicdo de foro ndo impede que medidas de urglncia ou cautelares sefam

sdotadas em loro diverso, se tal providéncla se mostrar imprescindivel para a adequada protegiio dos direltos

= mteressed das partes, devendo, contudo, ser observada a postérior remessa ao foro ora pactuado para

rosseguimento da demanda principal.

Nowz Santa Birbara, 22 de agosto de 2025.

e

Cooperativa de Cl‘édltﬂjE"uupanl;a eInvestimento
Paranapanema Serrana - Sicredi
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